


Băiceanu Liana

Județul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli
pe anul 2024

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere:

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la nr. 98205/18.10.2024;
- raportul de specialitate al Direcției Economice, înregistrat la nr.98208/18.10.2024;
- avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- prevederile art.19 și art.49 din Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art.129, alin.(2), lit.,b” și alin.(4), lit.,a”, art.139, alin.(3), lit.,a” și art.196, alin.(1), lit.,a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024 cu suma de 10.852 mii lei, conform anexelor nr.1, 2, 3 și 4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Economice, Direcției Tehnice, Direcției Programe Europene, Direcției de Asistență Socială, Direcției Poliția Locală și Direcției de Impozite și Taxe Locale pentru ducerea la îndeplinire.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Giurgiu,
Nr. _____

21 octombrie 2024

Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotriva și _____ abțineri,
din totalul de _____ consilieri prezenți

REFERAT DE APROBARE

Privind rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024

Având în vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii nr. 421/28.12.2023 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2024, solicitările direcțiilor din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și ale instituțiilor subordonate Consiliului Local:

- adresele nr.97770/17.10.2024 și nr.97771/17.10.2024 ale Direcției Economice, prin care se solicită suplimentare/diminuare indicatori de venit,

- adresa nr.97926/17.10.2024 a Direcției de Impozite și Taxe Locale, prin care se comunică suplimentare/diminuare indicatori de venit ,

- referatul nr. 97512/17.10.2024 al Direcției de Impozite și Taxe Locale, prin care se comunică diminuare cheltuieli de personal, materiale și alte cheltuieli,

- referatele nr.97749/17.10.2024, nr.97267/16.10.2024 și adresa nr.97756/17.10.2024 ale Direcției Economice, prin care se solicită diminuare cheltuieli de personal și suplimentare rambursări de credite, virări de credite cheltuieli materiale unități învățământ (sursa TVA),

- referatul nr. 93971/08.10.2024 al Direcției Poliția Locală, prin care se solicită virare credite cheltuieli de personal,

- referatele nr.10598/16.10.2024 și nr.10599/16.10.2024 ale Direcției de Asistență Socială, prin care se solicită suplimentare/diminuare credite cheltuieli de personal, personal medico-sociali și ajutoare sociale,

- adresa nr.97429/17.10.2024 a Direcției Programe Europene, prin care se solicită suplimentare credite cheltuieli materiale,

- adresele nr.96935/96943/16.10.2024 și nr.97524/97870/97843/17.10.2024 ale Direcției Tehnice, prin care se solicită suplimentare/ diminuare/virare credite cheltuieli de investiții, proiecte fonduri europene și proiecte europene etapizate,

este necesar și oportun aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024 cu suma de 10.852 mii lei conform anexelor nr. 1 , 2, 3 și 4 propun inițierea proiectului de hotărâre cu următoarea titlatură:

„Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024”

Direcția Economică va întocmi raportul de specialitate și va redacta proiectul de hotărâre pe care le va susține în fața comisiei de buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat pentru avizare și în fața Consiliului Local, pentru aprobare.

PRIMAR,
ANGHELESCU ADRIAN

RAPORT DE SPECIALITATE

I. TEMEIUL DE FAPT

Prin Referatul de aprobare nr.98205 /18.10.2024, Primarul Municipiului Giurgiu a inițiat Proiectul de Hotărâre cu privire la **aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024 cu suma de 10.852 mii lei, conform anexelor 1, 2, 3 și 4.**

II. TEMEIUL DE DREPT

Conform Art. 19 și 49 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, Legea nr. 421/28.12.2023 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2024, Direcția Economică prin Serviciul Sinteza și Elaborarea Bugetelor Locale, în calitate de serviciu de resort, a analizat și elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.

III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Având în vedere prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii nr. 421/28.12.2023 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2024, solicitările direcțiilor din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și ale instituțiilor subordonate Consiliului Local:

- adresele nr.97770/17.10.2024 și nr.97771/17.10.2024 ale Direcției Economice, prin care se solicită suplimentare/diminuare indicatori de venit,

- adresa nr.97926/17.10.2024 a Direcției de Impozite și Taxe Locale, prin care se comunică suplimentare/diminuare indicatori de venit ,

- referatul nr. 97512/17.10.2024 al Direcției de Impozite și Taxe Locale, prin care se comunică diminuare cheltuieli de personal, materiale și alte cheltuieli,

- referatele nr.97749/17.10.2024, nr.97267/16.10.2024 și adresa nr.97756/17.10.2024 ale Direcției Economice, prin care se solicită diminuare cheltuieli de personal și suplimentare rambursări de credite, virări de credite cheltuieli materiale unități învățământ (sursa TVA),

- referatul nr. 93971/08.10.2024 al Direcției Poliția Locală, prin care se solicită virare credite cheltuieli de personal,

- referatele nr.10598/16.10.2024 și nr.10599/16.10.2024 ale Direcției de Asistență Socială, prin care se solicită suplimentare/diminuare credite cheltuieli de personal, personal medico-sociali și ajutoare sociale,

- adresa nr.97429/17.10.2024 a Direcției Programe Europene, prin care se solicită suplimentare credite cheltuieli materiale,

- adresele nr.96935/96943/16.10.2024 și nr.97524/97870/97843/17.10.2024 ale Direcției Tehnice, prin care se solicită suplimentare/ diminuare/virare credite cheltuieli de investiții, proiecte fonduri europene și proiecte europene etapizate,

este necesar și oportun aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024 cu suma de 10.852 mii lei, pentru asigurarea creditelor bugetare atât pe secțiunea de funcționare, cât și pe secțiunea de dezvoltare, conform anexelor nr.1, 2, 3 și 4.

IV. REGLEMENTĂRI LEGALE

Proiectul de hotărâre are ca temei legal:

- Prevederile **Legii nr.273/2006, privind finanțele publice locale**, cu modificările și completările ulterioare.

Art 19 Aprobarea și rectificarea bugetelor

(1) Bugetele locale și celelalte bugete prevăzute la art. 1 alin. (2) se aproba astfel: a) bugetele locale, bugetele împrumuturilor externe și interne și bugetele fondurilor externe nerambursabile, de către consiliile locale ale comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor, județelor și de Consiliul General al Municipiului București, după caz;

b) bugetele instituțiilor publice, de către consiliile prevăzute la lit. a), în funcție de subordonarea acestora.

(2) Pe parcursul exercitiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificarilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar.

Art. 49, alin. (4), (5), (6), (7) “Art. 49 (4) Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol la clasificatiei bugetare și de la un program la altul se aproba de autoritățile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de credite, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor. (5) Virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, care nu contravin dispozițiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt în competența fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu și bugetele instituțiilor și serviciilor publice subordonate, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor. (6) Propunerile de virări de credite bugetare sunt însoțite de justificări, detalieri și necesități privind executia, până la finele anului bugetar, a capitolului și subdiviziunii clasificatiei bugetare, precum și a programului de la care se disponibilizează și, respectiv, a capitolului și subdiviziunii clasificatiei bugetare și a programului la care se suplimentează prevederile bugetare. (7) Virările de credite bugetare, în condițiile prevederilor alin. (4), se pot efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului bugetar”;

- **OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.**

V. CONCLUZII ȘI PROPUNERI

Proiectul de hotărâre întrunește condițiile legale și de oportunitate și propunem dezbateră și aprobarea sa în ședința Consiliului Local.

**DIRECTOR EXECUTIV,
Cristea Ioana**

**ȘEF SERVICIU
SINTEZA ȘI ELABORAREA
BUGETELOR LOCALE,
Stoica Simona**

BUGETUL LOCAL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE
ANUL 2024

VENITURI

mii lei

| NR. CRT | COD IND. | DENUMIRE INDICATORI | BVC 2024 | RECTIFICARE | PROPUNERE BVC 2024 |
|-----------|--|---|-------------------|------------------|--------------------|
| I. | | VENITURI TOTAL, din care: | 490.996,00 | 10.852,00 | 501.848,00 |
| A | | Veniturile secțiunii de funcționare | 205.899,39 | 4.672,61 | 210.572,00 |
| | 03,05,06,07,12,15,16,18 | Venituri fiscale (impozite și taxe locale) adresa DIT | 50.756,30 | 0,57 | 50.756,87 |
| | 30,31,33,34,35,36 | Venituri nefiscale (DIT concesiuni si închirieri,taxe adm., amenzi, diverse venituri,taxa habitat,prestări servicii-DAS-prest.serv. - PATRIMONIU-alte venituri , PMG- ven.din dividende - diverse ven.,amenzi) | 29.298,47 | -83,00 | 29.215,47 |
| | 04.02.05 | *Sume defalcate din Imp.pe Venit pentru echilibrare din fond rez. Cons.Jud. | 4.000,00 | 0,00 | 4.000,00 |
| | 04.02.04 | Sume defalcate din Imp. pe Venit pentru echilibrare adr. AJFP | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 04.02. 01 | Cote defalcate Imp.pe Venit, adr. AJFP | 67.950,00 | 0,00 | 67.950,00 |
| | 11.02.02 | * Sume defalcate TVA (ch.mat. Scolii=7.276, tichete soc.,trans.elevi=203+96, învăț.stim.ed.fam.def.=1.408, CES=1.674-14-12-7, drepturi asist.pers.eu handic=38.628+5.329, ingrij.dom.=143) | 54.724,00 | 0,00 | 54.724,00 |
| | 11.02.09 | *Sume defalcate TVA pentru învățăm. particular-gradi.(salarii =2.243-63 , mat.=126+7) | 2.313,00 | 0,00 | 2.313,00 |
| | 11.02. 06 | *Sume defalcate TVA echilibrare adr. CJ,AJFP gratuit.transp.elevi, fond rezerva=2310, ch.curente si de capit.ans.5=1300 | 3.610,00 | 0,00 | 3.610,00 |
| | 42.02./32,34,41,66,80,82 | Subvenții de la bugetul de stat pentru operațiuni curente(încălzire locuințe=900 , asistență medico-soc.pers.=3840+830+4670, subv.incalzire Bug.Stat | 5.570,00 | 4.670,00 | 10.240,00 |
| | 42.02/45 | Sume primite de administrația locală în cadrul programelor finanțate din FSE | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 43.02/20 | Alte subvenții primite de la Adm.Centr.pt.fin unor activ. | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 43.02/29 | Alte subvenții-cadastru- program național | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 43.02.34 | Sume alocate din bugetul ANCPi pentru fin. lucrarilor de inreg.din Progr. national de cadastru si carte funciara | 320,00 | 0,00 | 320,00 |
| | 37.02.01 | Donații și sponsorizări | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 37.02.03 | Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare „-,„ | -12.642,38 | 85,04 | -12.557,34 |
| | 40.02.14 | Sume din excedent pt acop gol casă | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B | | Veniturile secțiunii de dezvoltare | 285.096,61 | 6.179,39 | 291.276,00 |
| | 37.02.04 | Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare„-,„ | 12.642,38 | -85,04 | 12.557,34 |
| | 36.02.07, 36.02.08, 36.02.23 | Vinzări de bunuri și servicii (amortizare mf, taxă reabilitare termică) | 136,94 | 0,00 | 136,94 |
| | 39.02 | Venituri din capital(valorificare bunuri,locuințe, din privatizare, depozite spec.locuințe,vinzări bunuri domeniul privat) | 241,27 | 2,04 | 243,31 |
| | 40.02.16 | Sume primite în cadrul mecanismului decontări cererilor de plată | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 42.02./01,05,12,13,14,15,20,29,51,55,65,66,67,69 | Subvenții pentru cheltuieli de capital si proiecte FEN-progr.mediu AFM=pr.ilum,bretea sud,pt 71+pt62, mod.str.=3.123,62+544,53mii lei,pr.Sc.10, Gr.9, I.Barbu, Proiecte FEN cereri rambursare=3.087,60-128,17mii lei, sume MDLPA=831 | 7.458,58 | 0,00 | 7.458,58 |

| | | | | |
|--------------------|---|------------|----------|------------|
| 42.02/87 | Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul național de investiții Anghel Saligny | 11.440,00 | 0,00 | 11.440,00 |
| 42.02/88.01, 88.03 | Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile 42.02.88.01 fd.eu.nerambursabile= 71.952 mii lei 42.02.88.03 sume aferente TVA = 13.638mii lei | 85.590,00 | 0,00 | 85.590,00 |
| 42.02/89.01, 89.03 | Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi 42.02.89.01 fd.din împr.ramburs= 49.178+1.191,4 mii lei 42.02.89.03 sume aferente TVA =9.453+201,8 mii lei | 60.024,20 | 0,00 | 60.024,20 |
| 43.02/39.02, 44 | Subvenții acord.in baza ctr de part.sau asociere Campus Scolar | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 45.02/48 | Fondul european de dezvolt.reg.(FEDR) aferent cadrului financiar 2021-2027 | 0,00 | 6.375,50 | 6.375,50 |
| 48.02.02 | Fond Social European | 103,00 | 0,00 | 103,00 |
| 48.02.01/01, 02 | Fonduri externe nerambursabile -FEDR = 90.567,05 -200-797-41,06-113,11mii lei -Cereri rambursare = 17.931,25 mii lei | 107.460,24 | -113,11 | 107.347,13 |

CENTRALIZATOR CHELTUIELI

mii lei

| NR. CRT | COD IND. | DENUMIRE INDICATORI | BVC 2024 | RECTIFICARE | PROPUNERE BVC 2024 |
|------------|--------------|--|-------------------|------------------|--------------------|
| II. | TITLU | CHELTUIELI TOTAL, din care: | 519.239,00 | 10.852,00 | 530.091,00 |
| A | | Secțiunea de funcționare | 205.899,39 | 4.672,61 | 210.572,00 |
| 10 | | Cheltuieli de personal | 57.767,00 | 3.605,00 | 61.372,00 |
| 20 | | Cheltuieli materiale | 63.845,79 | -230,00 | 63.615,79 |
| 30 | | Dobânzi | 6.740,00 | 0,00 | 6.740,00 |
| 40 | | Subvenții | 4.921,00 | 0,00 | 4.921,00 |
| 51.01.01 | | Transf.curente- I.Vinea, Dir Admin. Active PFE, Club Sp.Dunărea, Apa Service | 6.074,00 | 0,00 | 6.074,00 |
| 51.01.03 | | Transf.curente- acțiuni de sanatare | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 55.01.63 | | Alte transferuri curente-învăț. particular | 2.313,00 | 0,00 | 2.313,00 |
| 55.01.18 | | Alte transferuri curente interne | 862,00 | 0,00 | 862,00 |
| 57 | | Asistență socială, transp.local elevi, tichete soc.,CES | 43.529,00 | 100,00 | 43.629,00 |
| 59 | | Alte cheltuieli | 696,37 | -26,00 | 670,37 |
| 81 | | Rambursări credite | 19.101,23 | 1.223,61 | 20.324,84 |
| 50 | | Fond de rezervă la dispoziția UAT | 50,00 | 0,00 | 50,00 |
| 85 | | Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B | | Secțiunea de dezvoltare | 313.339,61 | 6.179,39 | 319.519,00 |
| 71 | | Cheltuieli de capital | 26.192,50 | -83,00 | 26.109,50 |
| 72 | | Aport de capital | 2.460,00 | 0,00 | 2.460,00 |
| 51.02.29 | | Transferuri pentru secțiunea de dezvolt CCI Vinea, Dir Administrare Active PFE | 9,00 | 0,00 | 9,00 |
| 56 | | PR.cu fin.din fd.ext.neramb.Coridor Central, Vestic, Estic,infr.Sos.Alexandriei-proiecte etapizate | 95.129,50 | 6.375,50 | 101.505,00 |
| 58.01 | | Proiecte finanțare nerambursabilă -FEDR = 21.530,61-300,66-34,50mii lei -Finantare buget local=30.436,03-8036,40+196,97mii lei | 43.792,05 | -113,11 | 43.678,94 |
| 58.02 | | Proiecte FSE = 103mii lei, finantare buget local= 39,36 mii lei | 142,36 | 0,00 | 142,36 |
| 60 | | Proiecte cu finanțare din sumele reprez. asistenta financiara neramb.aferenta PNRR | 85.590,00 | 0,00 | 85.590,00 |
| 61 | | Proiecte cu fin.din sumele af.comp.de impr.a PNRR | 60.024,20 | 0,00 | 60.024,20 |
| 85 | | Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | Excedent/Deficit (din utilizarea excedentului anului 2023 pe secțiunea de dezvoltare) | -28.243,00 | 0,00 | -28.243,00 |

DETALIERE CHELTUIELI

mii lei

| NR. CRT | COD IND. | DENUMIRE INDICATORI | BVC 2024 | RECTIFICARE | PROPUNERE BVC 2024 |
|----------|--------------------|--|------------------|----------------|--------------------|
| 1 | 51.02 | AUTORITĂȚI PUBLICE | 51.827,41 | -100,39 | 51.727,02 |
| | 51.02.10 | Cheltuieli personal(PMG+DIT) | 28.470,00 | -965,00 | 27.505,00 |
| | 51.02.20 | Cheltuieli materiale(PMG+DIT)+expertiza AZL=26 | 3.631,88 | -260,00 | 3.371,88 |
| | 51.02.51 | Transferuri între unitati ale Adm.Publice | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 51.02/71 | Chelt.de capital(PMG=BL+FE, DIT) | 234,30 | -73,00 | 161,30 |
| | 51.02/81 | Rambursări de împrumuturi | 19.101,23 | 1.223,61 | 20.324,84 |
| | 51.02/59.40 | Alte cheltuieli | 390,00 | -26,00 | 364,00 |
| | 51.02/58.02 | Proiecte cu finantare din fd.externe neramb. | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 51.02/58.02 | Proiect FSE | 0,00 | 0 | 0,00 |
| | 51.02/85 | Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0 | 0,00 |
| 2 | 54.02 | SERV.PUBLICHE GENERALE– Dir.Evid. Populației | 2.762,60 | 0,00 | 2.762,60 |
| | 54.02/10 | Cheltuieli personal | 2.339,00 | 0,00 | 2.339,00 |
| | 54.02/20 | Cheltuieli materiale (DEP=98,30+40+2,20+40+chelt. alegeri locale = 240-102,4+30) | 348,10 | 0,00 | 348,10 |
| | 54.02/71 | Cheltuieli de capital | 25,50 | 0,00 | 25,50 |
| | 54.02/50(05) | Fond de rezervă la dispoziția UAT | 50,00 | 0,00 | 50,00 |
| | 54.02/85 | Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | 55.02 | DOBÂNZI AFERENTE DATORIEI PUBLICE (INTERNE) | 6.990,00 | 0,00 | 6.990,00 |
| | 55.02/20 | Cheltuieli materiale | 250,00 | 0,00 | 250,00 |
| | 55.02/30 | Dobanzi aferente datoriei publice(înterne) | 6.740,00 | 0,00 | 6.740,00 |
| | 55.02/85 | Plati efectuate în anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 56.02 | *TRANSFERURI CĂTRE ALTE BUGETE (contrib.sănătate ptr. pers. beneficiare de aj. soc) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | 61.02 | ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ | 7.790,98 | 0,00 | 7.790,98 |
| | 61.02.03.04 | POLIȚIA LOCALĂ | 7.709,23 | 0,00 | 7.709,23 |
| | 61.02/10 | Cheltuieli personal | 7.352,00 | 0,00 | 7.352,00 |
| | 61.02/20 | Cheltuieli materiale | 351,23 | 0,00 | 351,23 |
| | 61.02/71 | Cheltuieli de capital | 6,00 | 0,00 | 6,00 |
| | 61.02.85 | Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 61.02.05 | PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIE CONTRA INCENDIILOR | 81,75 | 0,00 | 81,75 |
| | 61.02/20 | Cheltuieli materiale (Min.San.medici, DSP carantina, materiale SVSU=21,75+60) | 81,75 | 0,00 | 81,75 |
| | 61.02/59 | Alte cheltuieli-transferuri | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 61.02/71 | Cheltuieli de capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 61.02/85 | Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | 65.02 | ÎNVĂȚĂMÂNT | 40.970,09 | -7,99 | 40.962,10 |
| | 65.02/10 | Cheltuieli personal | 49,00 | 0,00 | 49,00 |
| | 65.02/20 | *Cheltuieli materiale TVA școli | 7.276,00 | 0,00 | 7.276,00 |
| | 65.02/20 | Cheltuieli materiale BL (inv.= 50+3,60-3,60-50+invatam=765,48 -90 -387-50+DPE=75) | 313,48 | 0,00 | 313,48 |
| | 65.02/51.02.29 | Transferuri către instituții Șc Postliceală Sanitară | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 65.02/59.01 | Burse școli(TVA) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 65.02/59.01 | Burse școli(BL) | 50,00 | 0,00 | 50,00 |
| | 65.02/59.11 | Alte cheltuieli-transfer(HCLM) BL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 65.02/59.22 | Actiuni cu caracter stiintific si socio-cultural (BL) | 13,80 | 0,00 | 13,80 |
| | 65.02/57 | *Tichete sociale +ces | 3.468,00 | 0,00 | 3.468,00 |
| | 65.02/57.02.03 | Tichete sociale-TVA | 1.408,00 | 0,00 | 1.408,00 |
| | 65.02/57.02.01 | Scoli - CES TVA | 1.641,00 | 0,00 | 1.641,00 |
| | 65.02/57.02.01 | Scoli - CES BL | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 65.02/57.02.02 | Scoli - Chelt.transp. TVA=203+96, BL=120 | 419,00 | 0,00 | 419,00 |
| | 65.02/61 | Proiecte cu fin.din sumele af.comp.de impr.a PNRR Gradinita Prichindeii 61.01 fd.din impr.ramb.= 2.100+122+600 61.03 sume af.TVA=400+24+114 Colegiul Ion Maiorescu 61.01 fd.din impr.ramb.=8.000+522+375 61.03 sume af.TVA=1.600+89+73,2 | 14.019,20 | 0,00 | 14.019,20 |
| | 65.02/71 | Cheltuieli de capital | 2.359,10 | -30,00 | 2.329,10 |
| | 65.02/58.01 | Proiecte FEDR unități învăț.Pr.Gr.9,Gr.3, Gr.4 ,Sc.3,Sc.6,Sc 10,Lc.Cartojan si Lc.Ion Barbu | 10.966,15 | 22,01 | 10.988,16 |

| NR. CRT | COD IND. | DENUMIRE INDICATORI | BVC 2024 | RECTIFICARE | PROPUNERE BVC 2024 |
|-----------|-----------------|---|------------------|-----------------|--------------------|
| | 65.02/58.02 | Proiecte FEN,Pr.Gr.9,Sc.8,Sc.10, L.Ion Barbu | 142,36 | 0,00 | 142,36 |
| | 65.02/55.01.63 | *Finanțare TVA învățământ particular - Grad. Albă ca Zăpada,-Grad.Top Kinder Space (CES TVA, chelt.pers.=2.243-63, mat.=126+7) | 2.313,00 | 0,00 | 2.313,00 |
| | 65.02/85 | Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 7 | 66.02 | Sănătate | 0,00 | 4.670,00 | 4.670,00 |
| | 66.02.08/10 | Servicii de sănătate publică-cheltuieli de personal Ministerul sănătății | 0,00 | 4.670,00 | 4.670,00 |
| 8 | 67.02 | CULTURĂ | 39.701,78 | 6.260,38 | 45.962,16 |
| | 67.02/59 | Transferuri(HCLM-asociații și fundații, culte) | 125,00 | 0,00 | 125,00 |
| | 67.02/20 | Cheltuieli materiale | 405,18 | 0,00 | 405,18 |
| | 67.02/51.01.01 | Transf.I.VINEA=3.198+150 +300, Transf.Dunărea=1.113+170,20 | 4.931,20 | 0,00 | 4.931,20 |
| | 67.02/51.02.29 | Trans.I.VINEA leasing =9,Trans.Dunărea | 9,00 | 0,00 | 9,00 |
| | 67.02/56 | PR.cu fin.din fd.ext.neramb.Pr.Remodelarea zonelor urbane verzi | 0,00 | 6.375,50 | 6.375,50 |
| | 67.02/71 | Cheltuieli de capital | 2.464,20 | 20,00 | 2.484,20 |
| | 67.02/58 | Proiecte cu finanțare din fonduri ext.neramb. | 31.767,20 | -135,12 | 31.632,08 |
| | 67.02/58.01 | PR.cu finanțare din fd.ext.neramb.FEDR (Pr.Coridor7+Cetate+Istru+Centru Comunitar) | 31.767,20 | -135,12 | 31.632,08 |
| | 67.02/85 SF | Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 67.02/85 SD | Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | 68.02 | ASISTENȚĂ SOCIALĂ | 60.624,73 | 0,00 | 60.624,73 |
| | 68.02/10 | Cheltuieli personal, din care: | 19.557,00 | -100,00 | 19.457,00 |
| | | *drepturile asist. pers. cu hand.grav - TVA | 8.898,00 | -100,00 | 8.798,00 |
| | | drepturile asist. pers. cu hand.grav - BL | 13,00 | 0,00 | 13,00 |
| | | salarii Unitati de Ingr.la Domiciliu a pers.in varsta-TVA | 143,00 | 0,00 | 143,00 |
| | | salarii Unitati de Ingr.la Domiciliu a pers.in varsta-BL | 102,00 | 0,00 | 102,00 |
| | | **cheltuieli personal unit. medico-sociale(MINIST.SANATATII) | 4.670,00 | 0,00 | 4.670,00 |
| | | * Creșă cheltuieli de personal | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | DAS chelt.pers.directie -BL | 5.731,00 | 0,00 | 5.731,00 |
| | 68.02/20 | Cheltuieli materiale, din care: | 889,16 | 0,00 | 889,16 |
| | | **cheltuieli materiale unit. medico-sociale (MIN.SANAT), cazare refugiați(M.A.I.) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | Cheltuieli materiale Unit.Ingr.la Dom.pers.in varsta-BL | 20,00 | 0,00 | 20,00 |
| | | DAS cheltuieli materiale-BL | 869,16 | 0,00 | 869,16 |
| | 68.02/57 | Transferuri, din care: | 40.061,00 | 100,00 | 40.161,00 |
| | | *ajutoare sociale încălzire(TVA) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | ajutoare sociale,incalzire,sprijine (BL) | 170,00 | 0,00 | 170,00 |
| | | ***ajutoare pentru încălzirea locuinței (Min.Muncii) | 900,00 | 0,00 | 900,00 |
| | | indemnizați însoțitori pers hand. -BL=3.932 - TVA= 29.280+450+5329+100 | 38.991,00 | 100,00 | 39.091,00 |
| | 68.02/71 | Cheltuieli investiții | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 68.02/59.40 | Contribuție pers handicap | 117,57 | 0,00 | 117,57 |
| | 68.02/85 | Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10 | 70.02 | SERV. ȘI DEZV.PUBLICĂ ȘI LOCUINȚE | 86.173,56 | 0,00 | 86.173,56 |
| | 70.02/20 | Cheltuieli centraliz- servicii publ.reprez.ilum. Public, apă canal, apă pluvial, salubr., întreț. sp.verzi, rep.dom.publ., pază, dezinsecție GSP, ANCPi cadastru ,rep.Inv,cotiz.ADI,serv jurid. . | 48.064,16 | 0,00 | 48.064,16 |
| | 70.02/51.01.01 | Transferuri interne - DAAPFE=1.873-730,20 - Intrep.publice-Apa Service=901-901 SF | 1.142,80 | 0,00 | 1.142,80 |
| | 70.02/51.02.29 | Transferuri interne DAAPFE - SD | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 70.02/55.01.18 | Alte transferuri curente interne | 862,00 | 0,00 | 862,00 |
| | 70.02/61 | Proiecte cu fin.din sumele af.comp.de impr.a PNRR Renovare energetică cladiri rez. 61.01 fd.din impr.ramb.=24.200+756+249,4mii lei 61.03 sume af.TVA=4.600+144+46,6mii lei | 29.996,00 | 0,00 | 29.996,00 |
| | 70.02/71 | Cheltuieli de capital PMG | 4.241,10 | 0,00 | 4.241,10 |
| | 70.02/72 | Aport cap.-GSP=650+300, GCE=400 | 1.350,00 | 0,00 | 1.350,00 |
| | 70.02/58.01 | PR.cu fin.din fd.ext.neramb.anvelop.Ans.3,4,5 | 517,50 | 0,00 | 517,50 |
| | 70.02/85 | Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | 74.02 | PROTECȚIA MEDIULUI | 17.447,15 | 30,00 | 17.477,15 |

| NR. CRT | COD IND. | DENUMIRE INDICATORI | BVC 2024 | RECTIFICARE | PROPUNERE BVC 2024 |
|-----------|----------------|--|-------------------|------------------|--------------------|
| | 74.02/20 | Cheltuieli materiale | 1.019,95 | 30,00 | 1.049,95 |
| | 74.02/71 | Cheltuieli de capital | 418,20 | 0,00 | 418,20 |
| | 74.02/58.01 | Proiect FEN canal cama zona mediană | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 74.02/61 | Proiecte cu fin.din sumele af.comp.de impr.a PNRR Infiintare centre colect.deseuri prin aport voluntar 61.01 fd.din impr.ramb.= 7.695 mii lei 61.03 sume af.TVA=1.464 mii lei Construire insule ecologice 61.01 fd.din impr.ramb.=5.750 mii lei 61.03 sume af.TVA=1.100mii lei | 16.009,00 | 0,00 | 16.009,00 |
| | 74.02/85 SD | Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12 | 81.02 | COMBUSTIBILI ŞI ENERGIE | 7.646,00 | 0,00 | 7.646,00 |
| | 81.02/20 | Cheltuieli materiale | 642,00 | 0,00 | 642,00 |
| | 81.02/40 | Subvenție încălzire buget local | 2.448,00 | 0,00 | 2.448,00 |
| | 81.02/40 | Subvenție încălzire buget de stat | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 81.02/71 | Cheltuieli de capital | 4.556,00 | 0,00 | 4.556,00 |
| | 81.02/72 | Aport capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 81.02/85 SF | Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 81.02/85 SD | Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 | 84.02 | TRANSPORTURI | 196.348,70 | 0,00 | 196.348,70 |
| | 84.02/20 | Cheltuieli materiale | 216,90 | 0,00 | 216,90 |
| | 84.02/40 | Subvenție (Gratuități operator transport în comun BL= 920+900+203-39+39+450 ,TVA=0, Liber Trans) | 2.473,00 | 0,00 | 2.473,00 |
| | 84.02/56 | PR.cu fin.din fd.ext.neramb.Coridor Vestic, Estic, Central,infr.Sos.Alexandriei-proiecte etapizate cf. OUG 36/2023 | 95.129,50 | 0,00 | 95.129,50 |
| | 84.02/57.02.02 | Cheltuieli transport local elevi=203-203 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 84.02/60 | Proiecte cu finantare din sumele reprez. asistenta financiara neramb.aferinta PNRR Modern.si dezv.sist.de transp.public 60.01 fd.nerambursabile= 71.952 mii lei 60.03 sume af.TVA= 13.638 mii lei | 85.590,00 | 0,00 | 85.590,00 |
| | 84.02/71 | Cheltuieli de capital | 11.888,10 | 0,00 | 11.888,10 |
| | 84.02/72 | Aport capital Tracum | 510,00 | 0,00 | 510,00 |
| | 84.02/58.01 | PR.cu fin.din fd.ext.neramb.Coridor Central, Vestic,Estic,infr.Sos.Alexandriei | 541,20 | 0,00 | 541,20 |
| | 84.02/85 SD | Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 | 87.02 | ALTE ACTIUNI ECONOMICE | 956,00 | 0,00 | 956,00 |
| | 87.02.50/20 | Cheltuieli materiale (Comp.intret. si adm.active) | 356,00 | 0,00 | 356,00 |
| | 87.02.03/72 | Aport de capital Zona Libera | 600,00 | 0,00 | 600,00 |
| | | | | | |
| | | Excedent/deficit | -28.243,00 | 0,00 | -28.243,00 |
| | | TOTAL CHELTUIELI | 519.239,00 | 10.852,00 | 530.091,00 |

PRIMAR,
ANGHELESCU ADRIAN

DIRECTOR EXECUTIV,
CRISTEA IOANA

ŞEF SERVICIU,
SINTEZA ŞI ELABORAREA
BUGETELOR LOCALE,
STOICA
SIMONA

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,

SECRETAR GENERAL,

Anexa nr. 2 la HCLM NR. _____

”Modificarea Listei de investiții de la bugetul local pe anul 2024”

| | |
|---|--------------------|
| Cap.51.02 Autorități publice și acțiuni externe | +10.000 lei |
| Subcap.51.02.01.03 Autorități executive | +10.000 lei |
| Alte cheltuieli de investiții | +10.000 lei |
| Dotări independente/71.01.03 | +10.000 lei |
| Poz 2 LAPTOP, LICENȚE, SISTEM DE OPERARE | -20.000 lei |
| se diminuează cu suma de 20.000 lei | |
| Poz.16 CARTELE SIM-DOTĂRI STAȚII DE AUTOBUZ | +30.000 lei |
| ȘI BĂNCI INTELIGENTE se adaugă suma de 30.000 lei | |
| Cap.65.02 Învățământ | -30.000 lei |
| Subcap.65.02.04.01 Învățământ secundar inferior | -30.000 lei |
| Alte cheltuieli de investiții | -30.000 lei |
| Dotări independente/71.01.03 | -30.000 lei |
| Poz.12 CARTELE SIM-DOTĂRI STAȚII DE AUTOBUZ ȘI | -30.000 lei |
| BĂNCI INTELIGENTE se diminuează cu suma de 30.000 lei | |
| Cap.67.02 Cultură, recreere și religie | +20.000 lei |
| Subcap.67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei | +20.000 lei |
| Lucrări în noi/71.01.01 | +20.000 lei |
| Poz.B4 INSTALAȚIE ELECTRICĂ DE UTILIZARE PENTRU | +20.000 lei |
| PROIECT TRANSFRONTALIER RO-BG 130 se adaugă suma de | |
| 20.000 lei. | |

Menționăm că valoarea totală din „Lista obiectivelor de investiții pe anul 2024 de la bugetul local ” rămâne neschimbată.

PRIMAR,
Anghelescu Adrian

DIRECTOR EXECUTIV,
Ghiță Alice

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

SECRETAR GENERAL,



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

B-dul București, nr. 49 - 51,
tel: 004 0246.211.627; 215.631
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044
fax: 004 0246.215.405
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

ANEXA NR..3.....LA H.C.L.M. NR.....

Modificarea Listei obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024-art.56 prin suplimentarea cu credite bugetare pentru realizarea proiectului transfrontalier „Remodelarea zonelor urbane verzi, crearea de noi spații de recreere și activități în aer liber”, cod Jems ROBG00178.

| | |
|---|-----------------------|
| Cap.67.02 Cultură, recreere și religie | +5.184.800 lei |
| Subcap.67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei | +5.184.800lei |
| Art. 56.48.01 | +1.077.800 lei |
| Lucrări noi /56.48.01 | +970.900lei |
| Poz.1 Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF-(lucrări noi , probe tehnologice, taxe, comisioane, cote ISC, avize, acorduri, diverse și neprevăzute)-ROBG00178 se adaugă suma de 970.900 lei. | +970.900 lei |
| Alte cheltuieli de investiții | +106.900 lei |
| Cheltuieli de proiectare/56.48.01 | +106.900 lei |
| Poz. 9 Proiectare/asistență tehnică din partea proiectantului /DTAC- pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 66.000 lei. | +66.000 lei |
| Poz. 10 Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și detalii de execuție pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 4.700 lei. | +4.700 lei |
| Poz.11 Dirigenție de șantier pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 36.200 lei. | +36.200 lei |
| Art. 56.48.02 | +4.107.000 lei |
| Lucrări noi /56.48.02 | +3.679.400 lei |
| Poz.1 Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-(lucrări noi , probe tehnologice, taxe, comisioane, cote ISC, avize, acorduri, diverse și neprevăzute)-ROBG00178 se adaugă suma de 3.679.400 lei | +3.679.400 lei |

| | |
|--|---------------------|
| Alte cheltuieli de investiții | +427.600 lei |
| Cheltuieli de proiectare/56.48.02 | +427.600 lei |
| Poz. 9 Proiectare/asistență tehnică din partea proiectantului /DTAC pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 264.000lei. | +264.000 lei |
| Poz. 10 Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și detalii de execuție pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 18.800 lei. | +18.800 lei |
| Poz.11 Dirigenție de șantier pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 144.800 lei. | +144.800 lei |

Menționăm că, valoarea totală din „Lista obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024”-art.56 se suplimentează cu suma de 5.184.800 lei.

Sursa de finanțare pentru suma de 5.184.800 lei este contractul de co-finanțare nr. 205140/01.10.2024, semnat în cadrul Programului Interreg VI-A România-Bulgaria 2021-2027.

**PRIMAR,
Anghelescu Adrian**

**DIRECTOR EXECUTIV,
Ghiță Alice**

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

SECRETAR GENERAL,



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

B-dul București, nr. 49 - 51,
tel: 004 0246.211.627; 215.631
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044
fax: 004 0246.215.405
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

ANEXA NR... LA H.C.L.M. NR.....

Modificarea Listei obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024-Art.58

| NR. CRT. | DENUMIREA LUCRĂRILOR | 58.01. | | | Valoare totală |
|---------------------|--|---------------|----------------|----------------|-----------------|
| | | 58.01.01 | 58.01.02 | 58.01.03 | |
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | |
| | TOTAL din care: | -4.600 | -45.890 | -72.620 | -123.110 |
| Cap. 65.02 | Învățământ TOTAL din care: | -4.600 | -45.890 | 62.500 | 12.010 |
| Subcap. 65.02.04.01 | Învățământ secundar inferior | -4.600 | -18.000 | 34.600 | 12.000 |
| C. | Alte cheltuieli de investiții | -4.600 | -18.000 | 34.600 | 12.000 |
| CIV | Cheltuieli de proiectare | -4.600 | -18.000 | 34.600 | 12.000 |
| Poz.3 | Proiectare, dirigenție de șantier, cote ISC, avize pentru: „Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice :Școala Gimnazială Sfinții Martiri Brâncoveni din Municipiul Giurgiu cod SMIS 138713”; Art.58.01.01 se diminuează cu suma de 4.000 lei; Art.58.01.02 se diminuează cu suma de 17.000 lei; Se suplimentează cu suma de 33.000 lei Art.58.01.03; | -4.000 | -17.000 | 33.000 | 12.000 |

| NR. CRT. | DENUMIREA LUCRĂRILOR | 58.01. | | | Valoare totală |
|---------------------|--|----------|----------|----------|----------------|
| | | 58.01.01 | 58.01.02 | 58.01.03 | |
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | |
| Poz.4 | Proiectare, dirigenție de șantier, cote ISC, avize „Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice :Școala Gimnazială nr.3 arondată Școlii Gimnaziale Mircea cel Bătrân din Municipiul Giurgiu” Cod SMIS 138712; Art. 58.01.01 se diminuează cu suma de 600. lei; Art. 58.01.02 se diminuează cu suma de 1.000lei; Art.58.01.03 se suplimentează cu suma de 1.600lei; | -600 | -1.000 | 1.600 | 0 |
| Subcap. 65.02.04.02 | Învățământ secundar superior | 0 | -27.890 | 27.900 | 10 |
| C. | Alte cheltuieli de investiții | 0 | -27.890 | 27.900 | 10 |
| CIV | Cheltuieli de proiectare | 0 | -27.890 | 27.900 | 10 |
| Poz.5 | Proiectare, asistență tehnică ,dirigenție de șantier pentru: „Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice:Liceul Tehnologic Ion Barbu și Școala Gimnazial arondată Savin Popeascu din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 138.711” Art.58.01.02 se diminuează cu suma de 24.270 lei; Se suplimentează cu suma de 24.280 lei Art.58.01.03; | | -24.270 | 24.280 | 10 |
| Poz.7 | Proiectare, dirigenție de șantier, cote, pentru „Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice:Liceul Teoretic Nicolae Cartojan, din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 138710”.Art.58.01.02 se diminuează cu suma de 3.620 lei; Se suplimentează cu suma de 3.620 lei Art.58.01.03; | | -3.620 | 3.620 | 0 |

| NR. CRT. | DENUMIREA LUCRĂRILOR | 58.01. | | | Valoare totală |
|------------------|--|----------|----------|----------|----------------|
| | | 58.01.01 | 58.01.02 | 58.01.03 | |
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | |
| Cap. 67.02 | Cultură, recreere și religie, TOTAL din care: | 0 | 0 | -135.120 | -135.120 |
| Subcap. 67.02.50 | Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei | 0 | 0 | -135.120 | -135.120 |
| A. | Lucrări în continuare | 0 | 0 | -135.120 | -135.120 |
| A2 | Reconstruirea și punerea în valoare a siturilor culturale reprezentative din Euroregiunea Ruse-Giurgiu „Valorificarea cetății Giurgiu și integrarea acesteia într-un circuit turistic”2024 – Cetatea Giurgiu ROBG 424(lucrări ,diverse și neprevăzute, cota ISC, avize brășamente) Art.58.01.03 se diminuează cu suma de 135.120lei; | | | -135.120 | -135.120 |

Menționăm că valoarea totală din **Lista obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Neramursabile pe anul 2024-Art.58** se diminuează cu suma de 123.110 lei .Conform adreselor de la **DIRECȚIA PROGRAME EUROPENE** sursa de finanțare pentru art.58.01.03(cheltuieli neeligibile) este prevederea neangajată din cadrul proiectului **Reconstruirea și punerea în valoare a siturilor culturale reprezentative din Euroregiunea Ruse Giurgiu „Valorificarea Cetății Giurgiu și integrarea acestuia într-un circuit turistic” 2024- Cetatea Giurgiu ROBG 424** (lucrări, diverse și neprevăzute, cote ISC, avize brășamente).

PRIMAR,
Anghelescu Adrian

DIRECTOR EXECUTIV ,
Ghiță Aljce

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,

SECRETAR GENERAL,



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

B-dul București, nr. 49 - 51,
tel: 004 0246.211.627; 215.631
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044
fax: 004 0246.215.405
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

Primăria Municipiului Giurgiu este operator de date cu caracter personal

Nr. 97770/17.10.2024

CĂTRE,

DIRECȚIA IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE

Având în vedere solicitările direcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului de suplimentare a prevederilor bugetare pentru cheltuieli curente cu suma de 23911,30 mii lei, repartizată pe trimestrul IV, pe următoarele titluri de cheltuieli:

mii lei

| Explicații | TOTAL AN 2024 | TRIM. IV |
|--|------------------|------------------|
| Cheltuieli materiale | 14.975,30 | 14.975,30 |
| Cheltuieli personal | 780,00 | 780,00 |
| Cheltuieli neeligibile proiecte europ. | 8.156,00 | 8.156,00 |
| TOTAL | 23.911,30 | 23.911,30 |

vă rugăm să analizați posibilitatea suplimentării prevederilor bugetare a veniturilor fiscale și nefiscale ale bugetului local de venituri și cheltuieli al Municipiului Giurgiu.

PRIMAR,

ANGHELESCU ADRIAN

DIRECTOR EXECUTIV,

Ec. CRISTEA IOANA

ȘEF SERVICIU SINTEZA
ȘI ELABORAREA BUGETELOR LOCALE

Ec. STOICA SIMONA



**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU**

B-dul București, nr. 49 - 51,
tel: 004 0246.211.627; 215.631
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044
fax: 004 0246.215.405
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

Primăria Municipiului Giurgiu este operator de date cu caracter personal

Nr. 97771/17.10.2024

CĂTRE,

DIRECȚIA IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE

Având în vedere solicitările direcțiilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului de diminuare a prevederilor bugetare pentru cheltuieli de capital cu suma de 83 mii lei pe trimestrul IV, vă rugăm să analizați posibilitatea diminuării prevederilor bugetare a veniturilor fiscale și nefiscale ale bugetului local de venituri și cheltuieli al Municipiului Giurgiu.

PRIMAR,

ANGHELESCU ADRIAN

DIRECTOR EXECUTIV,

Ec. CRISTEA IOANA

**ȘEF SERVICIU SINTEZA
ȘI ELABORAREA BUGETELOR LOCALE
Ec. STOICA SIMONA**



CONSILIUL LOCAL GIURGIU

Direcția de Impozite și Taxe Locale

Șos. Alexandriei, Nr.7, Bl.G2

Municipiului Giurgiu

Județul Giurgiu

Tel: 0246-231.521, Fax: 0246-218.893

Operator de date cu caracter personal nr. 10984

Nr. înreg.97926 /SFC/ 17.10.2024

CĂTRE:

Primăria Municipiului Giurgiu

În atenția: Direcției Economice

Serviciul Sinteză și Elaborarea Bugetelor Locale

Având în vedere adresa nr. 97770/17.10.2024 emisă de Primăria Municipiului Giurgiu, privind suplimentarea prevederilor bugetare a veniturilor fiscale și nefiscale ale bugetului local de venituri și cheltuieli al Municipiului Giurgiu pentru suma de 23.911,30 mii lei, precum și adresa nr.97771/17.10.2024 privind diminuarea prevederilor bugetare pentru suma de 83 mii lei, în urma analizei efectuate privind prevederile bugetare pentru veniturile bugetului local, conform execuției la data de 16.10.2024, precum și a adresei nr.97333/SFC/16.10.2024 emisă de Direcția de Impozite și Taxe Locale Giurgiu și înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub nr.97517/17.10.2024 prin care vă informăm că prevederile bugetare anuale ale veniturilor fiscale și nefiscale sunt la nivelul sumei de 79.755,44 mii lei, iar nivelul realizărilor veniturilor pentru anul 2024 va ajunge la la data de 31.12.2024 la suma de 50.500 mii lei, drept urmare trebuie făcută o ajustare la nivelul prevederilor, în concordanță cu realizările, precum și a referatului nr.97254/SFC/16.10.2024 prin care Direcția de Impozite și Taxe Locale a diminuat prevederile bugetare neangajate în bugetul de cheltuieli al instituției, cu suma de 1.034 mii lei, la trimestrul IV, an 2024, vă comunicăm că avem posibilitatea suplimentării bugetului local cu suma de 2,67 mii lei și diminuarea prevederilor bugetare cu suma de 83 mii lei, la VENITURI, pe anul 2024, repartizată pe trimestrul IV, astfel:

- mii lei -

| Denumire impozit/taxă | Cod indicator | Total | Trim.IV |
|--|---------------|---------------|---------------|
| Taxe hoteliere | 12.02.07 | +0,63 | +0,63 |
| Venituri din vânzarea locuințelor construite din fondurile statului | 39.02.03 | + 0,19 | +0,19 |
| Depozite speciale pentru construcții de locuințe | 39.02.10 | + 1,85 | + 1,85 |
| Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale | 35.02.01 | -83,00 | -83,00 |
| Total venituri | | -80,33 | -80,33 |

Vă mulțumim pentru înțelegere și vă asigurăm de întreaga noastră considerație!

Director Executiv
Laurențiu Țintea



Șef Serviciu Financiar-Contabilitate
Mihaela Popa



Direcția de Impozite și Taxe Locale

Șos. Alexandriei, Nr.7, Bl.G2

Municipiul Giurgiu

Județul Giurgiu

Tel: 0246-231.521, Fax: 0246-218.893

Operator de date cu caracter personal nr. 10984

Nr. 97254 /SFC/16.10.2024

APROBAT,
ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE

2024 975/2
10 17

REFERAT

Prin prezenta, vă rugăm să aprobați diminuarea prevederilor bugetare neangajate, în bugetul de cheltuieli al Direcției de Impozite și Taxe Locale Giurgiu, pentru trimestrul IV, anul 2024, cu suma de **1.034 mii lei**, repartizată astfel:

- Titlul I - Cheltuieli de personal - suma de 665 mii lei
- Titlul II- Bunuri și servicii -suma de 260 mii lei
- Titlul XI– Alte cheltuieli -suma de 26 mii lei
- Titlul XIII-Cheltuieli de capital -suma de 83 mii lei

Mii lei

| Articol bugetar | Denumire indicator | Trimestrul IV |
|-----------------------|---|----------------|
| Titlul I | Cheltuieli de personal | |
| 10.01.01 | Salarii de bază | -536,00 |
| 10.01.05 | Sporuri pentru condiții de muncă | -27,00 |
| 10.01.12 | Indemnizații plătite unor persoane din afara unității | -2,00 |
| 10.01.13 | Indemnizații de delegare | -2,00 |
| 10.01.14 | Indemnizații de detașare | -1,00 |
| 10.01.17 | Indemnizații de hrană | -40,00 |
| 10.01.30 | Alte drepturi salariale în bani | -28,00 |
| 10.02.06 | Vouchere de vacanță | -19,00 |
| 10.03.07 | Contribuții angajator | -10,00 |
| Total Titlul I | | -665,00 |



| | | |
|------------------------|---|------------------|
| Titlul II | Bunuri și servicii | |
| 20.01.01 | Furnituri de birou | -87,00 |
| 20.01.02 | Materiale pentru curățenie | -2,00 |
| 20.01.03 | Încălzit, iluminat și forță motrică | -50,00 |
| 20.01.04 | Apă, canal și salubritate | -5,00 |
| 20.01.05 | Carburanți și lubrefianți | -5,00 |
| 20.01.30 | Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare | -70,00 |
| 20.05.30 | Alte obiecte de inventar | -15,00 |
| 20.06.01 | Deplasări interne, detașări, transferări | -1,00 |
| 20.12.00 | Consultanță și expertiză | -1,00 |
| 20.13.00 | Pregătire profesională | -4,00 |
| 20.14.00 | Protecția muncii | -10,00 |
| 20.30.03 | Prime de asigurare non-viață | -4,00 |
| 20.30.09 | Executarea silită a creanțelor bugetare | -1,00 |
| 20.30.30 | Alte cheltuieli cu bunuri și servicii | -5,00 |
| Total Titlul II | | -260,00 |
| Titlul XI | Alte cheltuieli | |
| 59.40 | Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate | -26,00 |
| Total Titlul XI | | -26,00 |
| Titlul XIII | Cheltuieli de capital | |
| 71.01.02 | Mașini, echipamente și mijloace de transport | -79,00 |
| 71.01.30 | Alte active fixe | -4,00 |
| Titlul XIII | | -83,00 |
| TOTAL GENERAL | | -1.034,00 |

Cu deosebită considerație,

DIRECTOR EXECUTIV,

LAURENȚIU TINTEA

ȘEF SERV. FINANCIAR-CONTABILITATE,

MIHAELA POPA



Aprobat

Primar

Adrian ANGHELESCU

REFERAT
privind aprobarea unor diminuari de credite

Având în vedere analiza prevederilor bugetare disponibile va propunem spre aprobare
diminuarea prevederilor disponibile dupa cum urmeaza:

| Cap.51.02.01.03 | mii lei |
|-----------------|------------|
| 10.01.05 | 20 |
| 10.01.12 | 70 |
| 10.01.13 | 30 |
| 10.01.30 | 130 |
| 10.03.07 | 50 |
| Total | 300 |

Director executiv,
Cristea Ioana

Serviciul Sinteza si Elaborarea Bugetelor Locale,
Stoica Simona

Comp. Resurse Umane,
Ionescu Eugenia

**DIRECTIA ECONOMICA
COMP. FINANCIAR- CONTABILITATE**

Nr. **97756/17.10.2024**

Primar,

ANGHELESCU ADRIAN

CĂTRE,

SERVICIUL SINTEZA ȘI ELABORAREA BUGETELOR LOCALE

Pentru asigurarea creditelor bugetare și a plăților, până la sfârșitul anului, pentru rambursarea creditelor contractate este **necesară suplimentarea BVC pe anul 2024, pe trimestrul IV, cu suma de 3.409 mii lei** la cap. **51.02, 81.02.05** " Rambursări de credite aferente datoriei publice interne locale" astfel:

mii lei

| Cap 51.02 | An | trim IV |
|------------------|-----------|----------------|
| 81.02.05 | 3.409 | 3.409 |

Suma necesară pentru achitarea pe anul 2024 a ratelor de credit aferente contractelor de împrumut este de 22.570 mii lei iar valoarea aprobată în BCV este de 19.101,23 mii lei.

DIRECTOR EXECUTIV,

CRISTEA IOANA

ÎNTOCMIT,

CHIȚU ALICE

Aprob
PRIMAR
ANGHELESCU ADRIAN



REFERAT

I. În conformitate cu prevederile Legii 273/2006, privind finanțele publice locale, art. 22 și 50, cu modificările și completările ulterioare, adresele unităților de învățământ, vă rugăm să aprobați următoarele virări de credite între articole, pe trim. IV, aceste virări fiind necesare pentru asigurarea prevederilor bugetare în vederea angajării unor cheltuieli curente la cap. 65.02, titlul 20 – bunuri și servicii, sursa T.V.A., după cum urmează:

Virări de credite pe Capitolul 20 Bunuri și Servicii.

Cap/Articol Denumire indicator
Cap. 65.02. – virări credite Tr. IV

| Nr. crt.I | Denumire unitate | Cap. | Art. | Tr. IV |
|-----------|--|-------------|----------|----------|
| 1. | Liceul Teoretic Nicolae Cartojan | 65.02.04.02 | 20.01.03 | -12.000 |
| | | | 20.30.30 | - 5. 000 |
| | | | 20.01.08 | - 1.000 |
| | | | 20.01.30 | +18.000 |
| | TOTAL | | | 0 |
| 2. | Școala Gimnazială Sf. M. Brâncoveni | 65.02.04.01 | 20.30.30 | -21.000 |
| | | | 20.14 | +1.000 |
| | | | 20.01.30 | +20.000 |
| | TOTAL | | | 0 |
| 3. | Grădinița cu program prelungit Prichindeii | 65.02.03.01 | 20.01.02 | -15.000 |
| | | | 20.01.30 | +15.000 |
| | TOTAL | | | 0 |
| 4. | Școala Gimnazială Mircea cel Bătrân | 65.02.04.01 | 20.01.03 | - 60.000 |
| | | | 20.01.30 | +60.000 |
| | TOTAL | | | 0 |

lei

II . În conformitate cu prevederile Legii 273/2006, privind finanțele publice locale, art. 22 și 50, cu modificările și completările ulterioare, vă rugăm să aprobați următoarele virări de credite , pe tr. IV, la cap. 65.10. Învățământ (sursa 10, buget centralizat venituri proprii).

- Sursele de venituri – venituri proprii unități de învățământ.

Aceste modificări sunt necesare pentru asigurarea prevederilor bugetare în vederea angajării unor cheltuieli curente, după cum urmează:

Cap/Articol Denumire indicator

Cap., 65.10.04.02,

lei

| Nr. crt.I | Denumire unitate | Cap. | Art. | Tr. IV |
|------------------|---------------------------------|-------------|-------------|---------------|
| 1. | Colegiul Național Ion Măiorescu | 65.10.04.02 | 20.01.30 | +15.000 |
| | | | 20.06.01 | -2.000 |
| | | | 20.11 | -3.000 |
| | | | 20.30.30 | -10.000 |
| | TOTAL | | | 0 |

**Director Executiv
Cristea Ioana**

**Comp. Î.C.R.T.S.
Băjănaru Cătălina**

Întocmit,
Damian Steliana



2024 93971
10 08

**CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECȚIA POLIȚIEI LOCALE GIURGIU**

Șos. Prieteniei, nr.2
Tel. 0246/274668
0372.735.3319

Cod poștal 080291
Fax 0246/274668
e-mail: politialocala_gr@yahoo.com

OPERATOR DE DATE CU CARACTER PERSONAL

NR. 9632 / 104.10. 2024

NESECRET
Ex. nr. _____

**APROBAT,
PRIMAR
ADRIAN ANGHELESC**



REFERAT

In conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006, Legea Finantelor Publice Locale, va rugam sa aprobati virari de credite in cadrul Bugetului de Venituri si cheltuieli pentru anul 2024 la Titlul I Cheltuieli de personal Trim.IV, astfel:

**Virari de credite BVC 2024 Trim. IV
Titlul I Cheltuieli de personal**

mii lei

| ART. BUGETAR | TRIM IV 2024 |
|---------------|--------------|
| 10.01.01 | +55,4 |
| 10.01.05 | -15 |
| 10.01.06 | -30 |
| 10.02.06 | -10.4 |
| TOTAL: | 0 |

DIRECTOR EXECUTIV,

BRATAN MIHAI

Comp. Financiar-contabilitate,

GUTU MARIANA

Nr. 10.599 din 16 octombrie 2024

Aprob
Ordonator Principal de/Credite
Anghelescu Adrian

REFERAT

Prin prezenta, vă rugăm să ne aprobați următoarele modificări în Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Direcției de Asistență Socială a Municipiului Giurgiu pe anul 2024, în trimestrul IV, prin virare de credite între articole bugetare după cum urmează:

| | | | | | -mii lei- |
|---------|--|--------------------|--------------|-----------------------------|----------------------------|
| Nr.Crt. | Subcapitol | Sursă de finanțare | Art. bugetar | Indicator | Suma propusă pentru virare |
| 1 | 68.02.05.02-Asistență socială în caz de invaliditate | COTE TVA | 10.01.17 | Indemnizație de hrană | -57 |
| | | | 10.02.06 | Vouchere de vacanță | -43 |
| | | | 57.02.01 | Ajutoare sociale în numerar | 100 |

Solicităm această modificare a Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Direcției de Asistență Socială a Municipiului Giurgiu pe anul 2024, în trimestrul IV, deoarece la subdiviziunile clasificărilor bugetare care necesită majorări, fondurile sunt insuficiente pentru asigurarea cheltuielilor necesare bunei funcționări a Direcției de Asistență Socială a Municipiului Giurgiu.

DIRECTOR EXECUTIV

PAVEL ADELINA

SEF SERVICIU ECONOMIC
COMAN ANDREEA

Nr.10.598 din 16 octombrie 2024

Aprob
Ordonator Principal de Credite



REFERAT

Prin prezenta, vă rugăm să ne aprobați suplimentarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Direcției de Asistență Socială a Municipiului Giurgiu pe anul 2024, în trimestrul IV, la subcapitolul **66.02.08 – Servicii de sănătate publică**, având ca sursă de finanțare Ministerul Sănătății, după cum urmează :

| | | | | | -mii lei- |
|--------------|---|----------------------|--------------|-----------------------------------|--------------|
| Nr.Crt. | Subcapitol | Sursă de finanțare | Art. bugetar | Indicator | Suma |
| 1 | 66.02.08 - Servicii de sănătate publică | Ministerul Sănătății | 10.01.01 | Salarii de bază | 4.008 |
| | | | 10.01.05 | Sporuri pentru condiții de muncă | 385 |
| | | | 10.01.17 | Indemnizație de hrană | 167 |
| | | | 10.03.07 | Contribuția asiguratorie de muncă | 110 |
| TOTAL | | | | | 4.670 |

Solicităm suplimentarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Direcției de Asistență Socială a Municipiului Giurgiu pe anul 2024 la **subcapitolul 66.02.08 – Servicii de Sănătate Publică** ca urmare a notificării primite din partea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, prin care se impune respectarea prevederilor Ordinului 1.954/2005 pentru aprobarea clasificății indicatorilor privind finanțele publice cu modificările și completările ulterioare.

DIRECTOR EXECUTIV
PAVEL ADELINA

ȘEF SERVICIU ECONOMIC
COMAN ANDREEA

CLASIFICATIA INDICATORILOR PRIVIND BUGETELE LOCALE

CHELTUIELI CLASIFICATIA FUNCTIONALA

| Capitol | Subcap. | Paragraf | DENUMIREA INDICATORILOR |
|-------------------------|----------|-------------|--|
| TOTAL CHELTUIELI | | | |
| 50.02 | | | Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE |
| 51.02 | | | Autoritati publice si actiuni externe |
| | 51.02.01 | | Autoritati executive si legislative |
| | | 51.02.01.03 | <i>Autoritati executive</i> |
| 54.02 | | | Alte servicii publice generale |
| | 54.02.05 | | Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale |
| | 54.02.06 | | Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, contractate/garantate de stat |
| | 54.02.07 | | Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, contractate/garantate de administrațiile publice locale |
| | 54.02.10 | | Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor |
| | 54.02.50 | | Alte servicii publice generale |
| 55.02 | | | Tranzactii privind datoria publica si împrumuturi |
| 56.02 | | | Transferuri cu caracter general între diferite nivele ale administratiei |
| | 56.02.06 | | Transferuri din bugetele consiliilor județene pentru finanțarea centrelor pentru protecția copilului |
| | 56.02.07 | | Transferuri din bugetele locale pentru institutiile de asistenta sociala pentru persoanele cu handicap |
| | 56.02.09 | | Transferuri din bugetele locale catre bugetul fondului de asigurari sociale de sanatate |
| 59.02 | | | Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA |
| 60.02 | | | Aparare |
| | 60.02.02 | | Aparare nationala |
| 61.02. | | | Ordine publica si siguranta nationala |
| | 61.02.03 | | Ordine publica |
| | | 61.02.03.04 | <i>Politie locala</i> |
| | 61.02.05 | | Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) |
| | 61.02.50 | | Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice si sigurantei nationale |
| 63.02 | | | Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE |
| 65.02 | | | Învatamant |
| | 65.02.03 | | Învatamânt prescolar si primar |
| | | 65.02.03.01 | <i>Învatamânt prescolar</i> |
| | | 65.02.03.02 | <i>Învatamânt primar</i> |
| | 65.02.04 | | Învatamânt secundar |
| | | 65.02.04.01 | <i>Învatamânt secundar inferior</i> |
| | | 65.02.04.02 | <i>Învatamânt secundar superior</i> |
| | | 65.02.04.03 | <i>Învatamant profesional</i> |
| | 65.02.05 | | Învatamânt postliceal |
| | 65.02.07 | | Învatamânt nedefinit prin nivel |
| | | 65.02.07.04 | <i>Învatamânt special</i> |
| | 65.02.11 | | Servicii auxiliare pentru educatie |
| | | 65.02.11.03 | <i>Internate si cantine pentru elevi</i> |
| | | 65.02.11.30 | <i>Alte servicii auxiliare</i> |
| | 65.02.12 | | Servicii educaționale complementare |
| | | 65.02.12.01 | <i>Școală după școală</i> |
| | 65.02.13 | | Învățământ anteprescolar |
| | 65.02.50 | | Alte cheltuieli în domeniul învățământului |
| 66.02 | | | Sanatate |
| | 66.02.06 | | Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi |
| | | 66.02.06.01 | <i>Spitale generale</i> |
| | | 66.02.06.03 | <i>Unitati medico-sociale</i> |
| | 66.02.08 | | Servicii de sanatate publica |
| | 66.02.50 | | Alte cheltuieli in domeniul sanatatii |
| | | 66.02.50.50 | <i>Alte institutii si actiuni sanitare</i> |
| 67.02 | | | Cultura, recreere si religie |
| | 67.02.03 | | Servicii culturale |
| | | 67.02.03.02 | <i>Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale</i> |
| | | 67.02.03.03 | <i>Muzee</i> |
| | | 67.02.03.04 | <i>Institutii publice de spectacole si concerte</i> |
| | | 67.02.03.05 | <i>Scoli populare de arta si meserii</i> |
| | | 67.02.03.06 | <i>Case de cultura</i> |
| | | 67.02.03.07 | <i>Camine culturale</i> |
| | | 67.02.03.08 | <i>Centre pentru conservarea si promovarea culturii traditionale</i> |



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

B-dul București, nr: 49 - 51,
tel: 004 0246.211.627; 215.631
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044
fax: 004 0246.215.405
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

DIRECȚIA TEHNICĂ
SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE- INVESTIȚII
Nr. 96935 din 16.10.2024

Către,
SERVICIUL SINTEZĂ ȘI ELABORAREA BUGETELOR LOCALE

În baza adreselor cu nr.95465; 95482 ;95499; 95504 din 11.10.2024 de la Direcția Programe Europene vă rugăm, să aprobați modificarea Listei obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursaile pe anul 2024-Art.58 după cum urmează:

| NR. CRT. | DENUMIREA LUCRĂRILOR | 58.01. | | | Valoare totală |
|---------------------|---|---------------|----------------|----------------|-----------------|
| | | 58.01.01 | 58.01.02 | 58.01.03 | |
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | |
| | TOTAL din care: | -4.600 | -45.890 | -72.620 | -123.110 |
| Cap. 65.02 | Învățământ TOTAL din care: | -4.600 | -45.890 | 62.500 | 12.010 |
| Subcap. 65.02.04.01 | Învățământ secundar inferior | -4.600 | -18.000 | 34.600 | 12.000 |
| C. | Alte cheltuieli de investiții | -4.600 | -18.000 | 34.600 | 12.000 |
| CIV | Cheltuieli de proiectare | -4.600 | -18.000 | 34.600 | 12.000 |
| Poz.3 | Proiectare, dirigenție de șantier,cote ISC,avize pentru:„Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice :Școala Gimnazială Sfinții Martiri Brâncoveni din Municipiul Giurgiu cod SMIS 138713”; Art.58.01.01 se diminuează cu suma de 4.000 lei; Art.58.01.02 se diminuează cu suma de 17.000 lei; Se suplimentează cu suma de 33.000 lei Art.58.01.03; | -4.000 | -17.000 | 33.000 | 12.000 |

| NR. CRT. | DENUMIREA LUCRĂRILOR | 58.01. | | | Valoare totală |
|---------------------|--|----------|----------|----------|----------------|
| | | 58.01.01 | 58.01.02 | 58.01.03 | |
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | |
| Poz.4 | Proiectare, dirigenție de șantier, cote ISC, avize „Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice :Școala Gimnazială nr.3 arondată Școlii Gimnaziale Mircea cel Bătrân din Municipiul Giurgiu” Cod SMIS 138712; Art. 58.01.01 se diminuează cu suma de 600. lei; Art. 58.01.02 se diminuează cu suma de 1.000lei; Art.58.01.03 se suplimentează cu suma de 1.600lei; | -600 | -1.000 | 1.600 | 0 |
| Subcap. 65.02.04.02 | Învățământ secundar superior | 0 | -27.890 | 27.900 | 10 |
| C. | Alte cheltuieli de investiții | 0 | -27.890 | 27.900 | 10 |
| CIV | Cheltuieli de proiectare | 0 | -27.890 | 27.900 | 10 |
| Poz.5 | Proiectare, asistență tehnică ,dirigenție de șantier pentru: „Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice:Liceul Tehnologic Ion Barbu și Școala Gimnazial arondată Savin Popeascu din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 138.711” Art.58.01.02 se diminuează cu suma de 24.270 lei; Se suplimentează cu suma de 24.280 lei Art.58.01.03; | | -24.270 | 24.280 | 10 |
| Poz.7 | Proiectare, dirigenție de șantier, cote, pentru „Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice:Liceul Teoretic Nicolae Cartoian, din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 138710”.Art.58.01.02 se diminuează cu suma de 3.620 lei; Se suplimentează cu suma de 3.620 lei Art.58.01.03; | | -3.620 | 3.620 | 0 |

| NR. CRT. | DENUMIREA LUCRĂRILOR | 58.01. | | | Valoare totală |
|------------------|---|----------|----------|----------|----------------|
| | | 58.01.01 | 58.01.02 | 58.01.03 | |
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | |
| Cap. 67.02 | Cultură, recreere și religie, TOTAL din care: | 0 | 0 | -135.120 | -135.120 |
| Subcap. 67.02.50 | Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei | 0 | 0 | -135.120 | -135.120 |
| A. | Lucrări în continuare | 0 | 0 | -135.120 | -135.120 |
| A2 | Reconstruirea și punerea în valoare a siturilor culturale reprezentative din Euroregiunea Ruse-Giurgiu „Valorificarea cetății Giurgiu și integrarea acesteia într-un circuit turistic”2024 – Cetatea Giurgiu ROBG 424(lucrări ,diverse și neprevăzute, cota ISC, avize bransamente) Art.58.01.03 se diminuează cu suma de 135.120lei; | | | -135.120 | -135.120 |

Menționăm că valoarea totală din **Lista obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Neramursabile pe anul 2024-Art.58** se diminuează cu suma de 123.110 lei .Conform adreselor de la DIRECȚIA PROGRAME EUROPENE sursa de finanțare pentru art.58.01.03(cheltuieli neeligibile) este prevederea neangajată din cadrul proiectului **Reconstruirea și punerea în valoare a siturilor culturale reprezentative din Euroregiunea Ruse Giurgiu „Valorificarea Cetății Giurgiu și integrarea acestuia într-un circuit turistic” 2024- Cetatea Giurgiu ROBG 424** (lucrări, diverse și neprevăzute, cote ISC, avize bransamente).

PRIMAR,
Anghelescu Adrian

DIRECTOR EXECUTIV,
Ghiță Alice

ȘEF SERV. ACHIZIȚII PUBLICE -INVESTIȚII,
Vrabie Alina

Întocmit,
Drăcea Maria

DIRECȚIA TEHNICĂ
SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE- INVESTIȚII
Nr. 96943 din 16.10.2024

Către,

SERVICIUL SINTEZĂ ȘI ELABORAREA BUGETELOR LOCALE

În baza adreselor cu nr. 95465; 95482; 95499; 95504 din 11.10.2024 de la Direcția Programe Europene vă rugăm, să aprobați modificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 -cheltuieli curente -fonduri externe-Art.58 dupăcum urmează:

| NR. CRT. | DENUMIREA LUCRĂRILOR | 58.01. | | | Valoare totală lei |
|---------------------|--|----------|----------|----------|--------------------|
| | | 58.01.01 | 58.01.02 | 58.01.03 | |
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | TOTAL, din care: | -5.960 | -56.660 | 72.620 | 10.000 |
| Cap. 65.02 | Învățământ TOTAL din care: | -5.960 | -56.660 | 72.620 | 10.000 |
| Subcap. 65.02.04.01 | Învățământ secundar inferior | -460 | -21.690 | 32.150 | 10.000 |
| | Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice:Școala Gimnazială nr.3 arondată Școlii Gimnaziale Mircea cel Bătrân din Municipiul Giurgiu (costuri salariale echipă proiect ,consultanță management proiect, informare și publicitate, audit, diverse și neprevăzute).Art.58.01.01 se diminuează cu suma de 460 lei,.Art.58.01.02 se diminuează cu suma de 6.690 lei, Art.58.01.03 se suplimentează cu suma de 7.150 lei; | -460 | -6.690 | 7.150 | 0 |
| | Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice:Școala Gimnazială Sfinții Martiri Brâncoveni din Municipiul Giurgiu cod SMIS 138713(costuri salariale echipa proiect UIP,management de proiect, informare și publicitate, audit financiar)..Art.58.01.02 se diminuează cu suma de 15.000 lei, .Art.58.01.03 se suplimentează cu suma de 25.000 lei, | | -15.000 | 25.000 | 10.000 |

| NR. CRT. | DENUMIREA LUCRĂRILOR | 58.01. | | | Valoare totală lei |
|------------------------|---|----------|----------|----------|--------------------|
| | | 58.01.01 | 58.01.02 | 58.01.03 | |
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Subcap. 65.02.04.02 | Învățământ secundar superior | -5.500 | -34.970 | 40.470 | 0 |
| | Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice:„Liceul Tehnologic Ion Barbu și Școala Gimnazială arondată Savin Popescu din Municipiul Giurgiu”,cod SMIS 138711-audit financia; Art.58.01.01 se diminuează cu suma de 3.780 lei; Art.58.01.02 se diminuează cu suma de 21.420 lei; Se adaugă la art.58.01.03 suma de 25.200 lei | -3.780 | -21.420 | 25.200 | 0 |
| | Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice:„Liceul Tehnologic Ion Barbu și Școala Gimnazială arondată Savin Popescu,din Municipiul Giurgiu”,cod SMIS 138711-informare și publicitate Art.58.01.01 se diminuează cu suma de 1.300 lei; Art.58.01.02 se diminuează cu suma de 7.000lei; Se suplimentează cu suma de 8.300 lei Art. 58.01.03; | -1.300 | -7.000 | 8.300 | 0 |
| | Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice:Liceul Teoretic Nicolae Cartoian,din Municipiul Giurgiu,cod SMIS 138710(restituire sumă prefinanțare); Art.58.01.03 se diminuează cu suma de 8.400 lei | | | -8.400 | -8.400 |

| NR. CRT. | DENUMIREA LUCRĂRILOR | 58.01. | | | Valoare totală lei |
|----------|---|----------|----------|----------|--------------------|
| | | 58.01.01 | 58.01.02 | 58.01.03 | |
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice:Liceul Teoretic Nicolae Cartojan, din Municipiul Giurgiu, cod SMIS 138710(audit financiar,informare și publicitate)Art.58.01.01 se diminuează cu suma de 420 lei; Art.58.01.02 se diminuează cu suma de 6.550lei; Se adaugă la art.58.01.03 suma de 15.370lei ; | -420 | -6.550 | 15.370 | 8.400 |

Menționăm că, valoarea totală din „Lista de cheltuieli materiale pe anul 2024 din fonduri externe”-Art.58 se suplimentează cu suma de 10.000 lei. Conform adreselor de la DIRECȚIA PROGRAME EUROPENE sursa de finanțare pentru art.58.01.03(cheltuieli neeligibile) este prevederea neangajată din cadrul proiectului Reconstruirea și punerea în valoare a siturilor culturale reprezentative din Euroregiunea Ruse Giurgiu 2024- „Valorificarea Cetății Giurgiu și integrarea acestuia într-un circuit turistic ”2024 -Cetatea Giurgiu ROBG 424 (lucrări, diverse și neprevăzute, cote ISC, avize bransamente).

PRIMAR,
Anghelescu Adrian

DIRECTOR EXECUTIV,
Ghiță Alice

ȘEF SERVICIU
ACHIZIȚII PUBLICE-INVESTIȚII ,
Vrabie Alina

Întocmit,
Drăcea Maria

PRIMAR,
ANGHELESCU Adrian



Către,

Direcția Tehnică – Serviciul Achiziții Publice - Investiții

Referitor: revenire adresa nr. 37288/10.04.2024, adresa nr. 47335/15.05.2024, adresa nr. 51873/27.05.2024, adresa nr. 65329/04.07.2024, revenire adresa nr. 75489/12.08.2024 si revenire adresa nr. 85720/13.09.2024

În vederea asigurării prevederilor bugetare necesare efectuării plăților în cadrul proiectului *"Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice Școala Gimnazială Sfinții Martiri Brâncoveni din Municipiul Giurgiu"* cod SMIS 138713, vă rugăm să efectuați următoarele virari si diminuari de credite bugetare:

1. Virări de credite din *Lista obiectivelor de investitii din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024 din fonduri externe- Art. 58*

Cap. 67.02.50, art. 58.01.03, poz. A2 -Lucrari in continuare - 58.000 lei

2. Virări de credite în lista poziției *Alte cheltuieli de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024*

Cap. 65.02.04.01, art. 58.01.03, CIV 3 + 33.000 lei

3. Virări de credite in *Lista de cheltuieli materiale pe anul 2024 din fonduri externe*

Cap. 65.02.04.01, art. 58.01.03 + 25.000 lei

4. Diminuari de credite bugetare in lista poziției *Alte cheltuieli de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024*

Cap. 65.02.04.01, art. 58.01.01, CIV 3 - 4.000 lei

Cap. 65.02.04.01, art. 58.01.02, CIV 3 - 17.000 lei

5. Diminuari de credite bugetare in lista poziției *Lista de cheltuieli materiale pe anul 2024 din fonduri externe*

Cap. 65.02.04.01, art. 58.01.02 - 15.000 lei

Nota: Sursa de finanțare pentru art.58.01.03 (cheltuieli neeligibile) o reprezintă prevederile neangajate în cadrul proiectului *Reconstruirea și punerea în valoare a siturilor culturale reprezentative din Euroregiunea Ruse Giurgiu "Valorificarea Cetății Giurgiu și integrarea acestuia într-un circuit turistic" 2024 - Cetatea Giurgiu ROBG (lucrări, diverse și neprevăzute, cote ISC, avize bransamente).*

DIRECTOR EXECUTIV,
MECA Ianca

MANAGER FINANCIAR,
VELCU Petronela

MANAGER PROIECT,
Ilie Adonia

PRIMAR,

ANGHELESCU/Adrian

Către,

Direcția Tehnică – Serviciul Achiziții Publice - Investiții

Referitor: Revenire la adresa nr.37536/11.04.2024, adresa nr. 47338/15.05.2024, adresa nr. 51871/27.05.2024, adresa nr. 64767/09.07.2024, adresa 75239/12.08.2024 si adresa 85676/13.09.2024

În vederea asigurării prevederilor bugetare necesare efectuării plăților în cadrul proiectului " *Liceul Tehnologic Ion Barbu și Școala Gimnazială arondată Savin Popescu, din Municipiul Giurgiu* ", cod SMIS 138711, vă rugăm să efectuați următoarele:

1. Virări de credite din *Lista obiectivelor de investiții din fonduri externe nerambursabile pe anul 2024-Art.58*

Cap. 67.02.50, art. 58.01.03, poz. A.2 - 57.780 lei

2. Virări de credite și înființarea un poziții noi în *Lista de cheltuieli materiale pe anul 2024 din fonduri externe*

Cap.65.02.04.02. art.58.01.03.poz.1 + 8.300 lei

Cap.65.02.04.02. art.58.01.03 +25.200 lei (poziție nouă - audit financiar)

3. Virări de credite în lista poziției " *Alte cheltuieli de investiții din fonduri externe Nerambursabile pe anul 2024* "

Cap. 65.02.04.02, art. 58.01.03 _ poz CIV.5. + 24.280 lei

4. Diminuări de credite bugetare în lista poziției *Lista de cheltuieli materiale pe anul 2024 din fonduri externe*

Cap.65.02.04.02. art.58.01.01 poz.1 - 3.780 lei

Cap.65.02.04.02. art.58.01.01 poz.2 - 1.300 lei

Cap.65.02.04.02. art.58.01.02 poz.1 - 21.420 lei

Cap.65.02.04.02. art.58.01.02 poz.2 - 7.000 lei

5. Diminuări de credite bugetare în lista poziției *Alte cheltuieli de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024*

Cap. 65.02.04.02, art. 58.01.02 _ poz CIV.5. - 24.270 lei

Sursa de finanțare pentru art.58.01.03 (cheltuieli neeligibile) o reprezintă prevederile neangajate în cadrul proiectului *Reconstruirea și punerea în valoare a siturilor culturale reprezentative din Euroregiunea Ruse Giurgiu "Valorificarea Cețății Giurgiu și integrarea acestuia într-un circuit turistic" 2024 - Cetatea Giurgiu ROBG (lucrări, diverse și neprevăzute, cote ISC, avize branșamente).*

DIRECTOR EXECUTIV,
MECA Ianca

MANAGER FINANCIAR,
CRISTEA Ioana

MANAGER PROIECT,
GHINCEA Cristina

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECȚIA PROGRAME EUROPENE
Nr. 95504/11.10.2024

PRIMAR,

ANGHELESCU Adrian

Către,

Direcția Tehnică – Serviciul Achiziții Publice - Investiții

Referitor: *Revenire la adresa nr. 37687/11.04.2024, la adresa nr. 47397/15.05.2024, la adresa nr. 51877/27.05.2024, la adresa nr. 63302/04.07.2024, la adresa nr. 76626/19.08.2024 și la adresa nr. 86646/16.09.2024*

În vederea asigurării prevederilor bugetare necesare efectuării plăților în cadrul proiectului "*Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Liceul Teoretic Nicolae Cartojan din Municipiul Giurgiu*", cod SMIS 138710, vă rugăm să efectuați următoarele:

- Virări de credite din *Lista obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024 - Art. 58*
Cap. 67.02.50, art. 58.01.03, poz. A2 - Lucrări în continuare -10.590 lei
- Virări de credite din lista poziției *Lista de cheltuieli materiale pe anul 2024 din fonduri externe*
Cap. 65.02.04.02, art. 58.01.03, poz. 3 -8.400 lei (Restituire sumă prefinanțare)
- Virări de credite în lista poziției "*Alte cheltuieli de investiții din fonduri externe pe anul 2024*"
Cap. 65.02.04.02, art. 58.01.03, poz. CIV 7 +3.620 lei (cote ISC, asistență tehnică din partea proiectantului, dirigenție de șantier)
- Virări de credite în *Lista de cheltuieli materiale pe anul 2024 din fonduri externe*
Cap. 65.02.04.02, art. 58.01.03, poz. 4 +6.970 lei (poziție nouă - audit financiar, informare și publicitate)
+8400 lei (poziție nouă - audit financiar, informare și publicitate)
- Diminuări de credite bugetare în lista poziției "*Alte cheltuieli de investiții din Fonduri Externe pe anul 2024*"
Cap. 65.02.04.02, art. 58.01.02, poz. CIV 7 -3.620 lei
- Diminuări de credite bugetare în lista poziției *Lista de cheltuieli materiale pe anul 2024 din fonduri externe*
Cap. 65.02.04.02, art. 58.01.01, poz. 3 -420 lei
Cap. 65.02.04.02, art. 58.01.02, poz. 3 -6.550 lei

Sursa de finanțare pentru art. 58.01.03 (cheltuieli neeligibile) o reprezintă prevederile neangajate în cadrul proiectului *Reconstruirea și punerea în valoare a siturilor culturale reprezentative din Euroregiunea Ruse-Giurgiu*, obiectiv de investiții "*Valorificarea Cetății Giurgiu și integrarea acesteia într-un circuit turistic*" 2024 - Cetatea Giurgiu ROBG 424 (lucrări, diverse și neprevăzute, cote ISC, avize brânșamente).

DIRECTOR EXECUTIV,
MECA Ianca

MANAGER FINANCIAR,
CRISTEA Ioana

MANAGER PROIECT,
MIHAĂILĂ Maela

PRIMAR

ANGHELESCU Adrian

Către,

Direcția Tehnică – Serviciul Achiziții Publice - Investiții

Referitor: *revenire adrese nr. 47364/15.05.2024, nr. 51869/27.05.2024, nr. 63502/04.07.2024 și nr. 75485/12.08.2024*

În vederea asigurării prevederilor bugetare necesare efectuării plăților în cadrul proiectului "Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice: Școala Gimnazială Nr. 3 arondată Școlii Gimnaziale Mircea Cel Bătrân din Municipiul Giurgiu", Cod SMIS 138712, vă rugăm să efectuați următoarele virari și diminuări de credite bugetare:

1. Virări de credite din *Lista obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024 din fonduri externe- Art. 58*

Cap. 67.02.50, art. 58.01.03, poz. A2 -Lucrări în continuare - 8.750 lei

2. Virări de credite în lista poziției *Alte cheltuieli de investiții – art. 58 proiecte din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024*

Cap. 65.02.04.01, art. 58.01.03, CIV 4 + 1.600 lei

3. Virări de credite în *Lista de cheltuieli materiale pe anul 2024 din fonduri externe-art.58*

Cap. 65.02.04.01, art. 58.01.03 + 7.150 lei

4. Diminuări de credite bugetare în lista poziției *Alte cheltuieli de investiții – art. 58 proiecte din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024*

Cap. 65.02.04.01, art. 58.01.01, CIV 4 - 600 lei

Cap. 65.02.04.01, art. 58.01.02, CIV 4 - 1.000 lei

5. Diminuări de credite bugetare în lista poziției *Lista de cheltuieli materiale pe anul 2024 din fonduri externe*

Cap. 65.02.04.01, art. 58.01.01 - 460 lei

Cap. 65.02.04.01, art. 58.01.02 - 6.690 lei

Sursa de finanțare pentru art.58.01.03 (cheltuieli neeligibile) o reprezintă prevederile neangajate în cadrul proiectului *Reconstruirea și punerea în valoare a siturilor culturale reprezentative din Euroregiunea Ruse Giurgiu "Valorificarea Cetății Giurgiu și integrarea acestuia într-un circuit turistic" 2024 - Cetatea Giurgiu ROBG (lucrări, diverse și neprevăzute, cote ISC, avize branșamente).*

DIRECTOR EXECUTIV,
MECA Ianca

MANAGER FINANCIAR,
STOICA Simona

MANAGER PROIECT,
CIBI Gabriela



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

B-dul București, nr. 49 - 51,
tel: 004 0246.211.627; 215.631
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044
fax: 004 0246.215.405
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

DIRECȚIA TEHNICĂ
SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE- INVESTIȚII
Nr. 97843 din 17.10.2024

Către,

SERVICIUL SINTEZĂ ȘI ELABORAREA BUGETELOR LOCALE

În baza adresei cu nr. 95355 din 10.10.2024 de la Direcția Programe Europene, vă rugăm să aprobați următoarele suplimentări în **Lista obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024-art.56**, după cum urmează:

| | |
|---|-----------------------|
| Cap.67.02 Cultură, recreere și religie | +5.184.800 lei |
| Subcap.67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei | +5.184.800 lei |
| Art. 56.48.01 | +1.077.800 lei |
| Lucrări noi /56.48.01 | +970.900 lei |
| Poz.1 Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF-(lucrări noi , probe tehnologice, taxe, comisioane, cote ISC, avize, acorduri, diverse și neprevăzute)-ROBG00178 se adaugă suma de 970.900 lei. | +970.900 lei |
| Alte cheltuieli de investiții | +106.900 lei |
| Cheltuieli de proiectare/56.48.01 | +106.900 lei |
| Poz. 9 Proiectare/asistență tehnică din partea proiectantului /DTAC- pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 66.000 lei. | +66.000 lei |
| Poz. 10 Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și detalii de execuție pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 4.700 lei. | +4.700 lei |
| Poz.11 Dirigenție de șantier pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 36.200 lei. | +36.200 lei |
| Art. 56.48.02 | +4.107.000 lei |
| Lucrări noi /56.48.02 | +3.679.400 lei |
| Poz.1 Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului | +3.679.400 lei |

Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-(lucrări noi , probe tehnologice, taxe, comisioane, cote ISC, avize, acorduri, diverse și neprevăzute)-ROBG00178 se adaugă suma de 3.679.400 lei

| | |
|--|---------------------|
| Alte cheltuieli de investiții | +427.600 lei |
| Cheltuieli de proiectare/56.48.02 | +427.600 lei |
| Poz. 9 Proiectare/asistență tehnică din partea proiectantului /DTAC pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 264.000lei. | +264.000 lei |
| Poz. 10 Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și detalii de execuție pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 18.800 lei. | +18.800 lei |
| Poz.11 Dirigenție de șantier pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 144.800 lei. | +144.800 lei |

Menționăm că, valoarea totală din „Lista obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024”-art.56 se suplimentează cu suma de 5.184.800 lei.

Sursa de finanțare pentru suma de 5.184.800 lei este contractul de co-finanțare nr. 205140/01.10.2024, semnat în cadrul Programului Interreg VI-A România-Bulgaria 2021-2027.

**PRIMAR,
Anghelescu Adrian**

**DIRECTOR EXECUTIV,
Ghiță Alice**

**ȘEF SERVICIU
ACHIZIȚII PUBLICE-INVESTIȚII,
Vrabie Alina**

**Întocmit,
Drăcea Maria**

DIRECȚIA TEHNICĂ
SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE- INVESTIȚII
Nr. 97870 din 17.10.2024

Către,
SERVICIUL SINTEZĂ ȘI ELABORAREA BUGETELOR LOCALE

În baza adresei cu nr. 95355/10.10.2024 de la Direcția Programe Europene, vă rugăm să aprobați următoarele suplimentări în „Lista de cheltuieli materiale pe anul 2024 din fonduri externe”-art.56, după cum urmează:

| | |
|---|-----------------------|
| Cap.67.02 Cultură, recreere și religie | +1.190.700 lei |
| Subcap.67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei | +1.190.700 lei |
| Art. 56.48.01 | +642.000 lei |
| -Consultanță Management de Proiect pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 330.000 lei | +330.000 lei |
| -Consultanță în achiziții publice - pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 174.600 lei | +174.600 lei |
| -Servicii informare și publicitate pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 8.500 lei | +8.500 lei |
| -Servicii elaborare plan transfrontalier pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 8.400 lei. | +8.400 lei |
| -Cheltuieli indirecte (costuri de personal, costuri administrative, deplasări, suma forfetară) pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF” -ROBG00178 se adaugă suma de 120.500 lei | +120.500 lei |
| Art. 56.48.02 | +548.700 lei |
| -Servicii informare și publicitate pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 33.700 lei | +33.700 lei |
| -Servicii elaborare plan transfrontalier | +33.400 lei |

pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”
-ROBG00178 se adaugă suma de 33.400 lei.

-Cheltuieli indirecte (costuri de personal, costuri administrative, deplasări, suma forfetară) pentru obiectivul de investiții „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”-ROBG00178 se adaugă suma de 481.600 lei +481.600 lei

Menționăm că valoarea totală din „Lista de cheltuieli materiale pe anul 2024 din fonduri externe”-art.56 se suplimentează cu suma 1.190.700 de lei.

Sursa de finanțare pentru suma de 1.190.700 lei este contractul de co-finanțare nr. 205140/01.10.2024, semnat în cadrul Programului Interreg VI-A România-Bulgaria 2021-2027.

PRIMAR,
Anghelescu Adrian

DIRECTOR EXECUTIV,
Ghiță Alice

ȘEF SERVICIU
ACHIZIȚII PUBLICE-INVESTIȚII,
Vrabie Alina

Întocmit,
Drăcea Maria

DIRECȚIA PROGRAME EUROPENE
Nr. 95355/10.10.2024

APROBAT,
PRIMAR
Adrian ANGHELESCU

Către:

Direcția Tehnică - Serviciul Achizitii publice - Investitii

Direcția Economica

+ ROBG 178

În baza contractului de finanțare nr.205140/01.10.2024, pentru proiectul transfrontalier cu titlul „**Remodelarea zonelor urbane verzi, crearea de noi spații de recreere și activități în aer liber**”, cod Jems ROBG00178 - ReNature, semnat în cadrul Programului Interreg VI-A România - Bulgaria 2021-2027, având drept obiectiv de investiții în municipiul Giurgiu „Modernizare spațiu verde în zona de Nord a municipiului Giurgiu, adiacent zona blocuri CF”, este necesară introducerea bugetului proiectului, în Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Giurgiu pentru anul 2024, respectiv în listele aferente implementării proiectelor cu fonduri nerambursabile pentru perioada 2021 - 2027. dick

În acest sens vă rugăm să efectuați următoarele suplimentări de credite bugetare în:

- Lista obiectivelor de investiții din fonduri externe nerambursabile pe anul 2024 - Art.56;
- Lista poziției “Alte cheltuieli de investiții” - Art.56, defalcate pe categorii de bunuri - 2024, repartizate pentru Consiliul Local al Municipiului Giurgiu;
- Lista de cheltuieli materiale pe anul 2024 din fonduri externe nerambursabile - art.56

CHELTUIELI INVESTITII BVC 2024 - TRIMESTRE

| Denumire | Prevedere 2024 Cap 67.02.50 | Articol | TRIM IV |
|---|--------------------------------|----------|-----------|
| Poz. B (lucrari noi) | | | |
| Lucrari noi, probe tehnologice, taxe, comisioane, Cote ISC, avize, acorduri, diverse si neprevazute | 4,650,300 | 56.48.01 | 970,900 |
| | | 56.48.02 | 3,679,400 |
| | | 56.48.03 | 0 |
| C IV | | | |
| Proiectare/asistenta tehnica din partea proiectantului/ DTAC | 330,000 | 56.48.01 | 66,000 |
| | | 56.48.02 | 264,000 |
| | | 56.48.03 | 0 |
| Verificare tehnica de calitate a proiectului tehnic si detalii de executie | 23,500 | 56.48.01 | 4,700 |
| | | 56.48.02 | 18,800 |
| | | 56.48.01 | 0 |
| Dirigentie de santier | 181,000 | 56.48.01 | 36,200 |
| | | 56.48.02 | 144,800 |
| | | 56.48.03 | 0 |
| TOTAL | 5,184,800 | 56.48.01 | 1,077,800 |
| | | 56.48.02 | 4,107,000 |
| | | 56.48.03 | 0 |

CHELTUIELI MATERIALE BVC 2024 - TRIMESTRE

| Denumire | Prevedere 2024 Cap 67.02.50 | Articol | TRIM IV |
|--|--------------------------------|-----------------|----------------|
| Consultanta Management de Proiect | 330,000 | 56.48.01 | 330,000 |
| | | 56.48.02 | 0 |
| | | 56.48.03 | 0 |
| Consultanta in achizitii publice | 174,600 | 56.48.01 | 174,600 |
| | | 56.48.02 | 0 |
| | | 56.48.03 | 0 |
| Servicii informare si publicitate | 42,200 | 56.48.01 | 8,500 |
| | | 56.48.02 | 33,700 |
| | | 56.48.03 | 0 |
| Servicii elaborare plan transfrontalier | 41,800 | 56.48.01 | 8,400 |
| | | 56.48.02 | 33,400 |
| | | 56.48.03 | 0 |
| Cheltuieli indirecte (costuri de personal, costuri administrative, deplasari, suma forfetara) | 602,100 | 56.48.01 | 120,500 |
| | | 56.48.02 | 481,600 |
| | | 56.48.03 | 0 |
| TOTAL CHELTUIELI MATERIALE | 1,190,700 | 56.48.01 | 642,000 |
| | | 56.48.02 | 548,700 |
| | | 56.48.03 | 0 |

| | | | |
|--|-----------|----------|-----------|
| | | | |
| TOTAL CHELTUIELI (INVESTITII + MATERIALE) | 6,375,500 | 56.48.01 | 1,719,800 |
| | | 56.48.02 | 4,655,700 |
| | | 56.48.03 | 0 |

Nota: Sursa de finantare o reprezinta contractul de co-finantare nr. nr.205140/01.10.2024, semnat in cadrul în cadrul Programului Interreg VI-A România - Bulgaria 2021-2027.

**DIRECTOR EXECUTIV,
MECA Ianca**

**MANAGER FINANCIAR,
BADITA Violeta**

**MANAGER PROIECT,
POPESCU, Adela**

DIRECȚIA TEHNICĂ
SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE- INVESTIȚII
Nr .97524 din 17.10.2024

Către,

SERVICIUL SINTEZĂ ȘI ELABORAREA BUGETELOR LOCALE

Având în vedere adresa cu nr. 97429 /17.10.2024 de la Direcția Programe Europene, vă rugăm să aprobați modificarea Listei obiectivelor de investiții de la bugetul local pe anul 2024 după cum urmează:

| | |
|---|--------------------|
| Cap.51.02 Autorități publice și acțiuni externe | +10.000 lei |
| Subcap.51.02.01.03 Autorități executive | +10.000 lei |
| Alte cheltuieli de investiții | +10.000 lei |
| Dotări independente/71.01.03 | +10.000 lei |
| Poz 2 LAPTOP, LICENȚE, SISTEM DE OPERARE | -20.000 lei |
| se diminuează cu suma de 20.000 lei | |
| Poz.16 CARTELE SIM-DOTĂRI STAȚII DE AUTOBUZ | +30.000 lei |
| ȘI BĂNCI INTELIGENTE se adaugă suma de 30.000 lei | |
| Cap.65.02 Învățământ | -30.000 lei |
| Subcap.65.02.04.01 Învățământ secundar inferior | -30.000 lei |
| Alte cheltuieli de investiții | -30.000 lei |
| Dotări independente/71.01.03 | -30.000 lei |
| Poz.12 CARTELE SIM-DOTĂRI STAȚII DE AUTOBUZ ȘI | -30.000 lei |
| BĂNCI INTELIGENTE se diminuează cu suma de 30.000 lei | |
| Cap.67.02 Cultură, recreere și religie | +20.000 lei |
| Subcap.67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei | +20.000 lei |
| Lucrări în noi/71.01.01 | +20.000 lei |
| Poz.B4 INSTALAȚIE ELECTRICĂ DE UTILIZARE PENTRU | +20.000 lei |
| PROIECT TRANSFRONTALIER RO-BG 130 se adaugă suma de | |
| 20.000 lei. | |

Menționăm că valoarea totală din „Lista obiectivelor de investiții pe anul 2024 de la bugetul local ” rămâne neschimbată.

PRIMAR,
Anghelescu Adrian

DIRECTOR EXECUTIV,
Ghiță Alice

ȘEF SERVICIU
ACHIZIȚII PUBLICE-INVESTIȚII,
Vrabie Alina

Întocmit,
Drăcea Maria

PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Directia Programe Europene
Nr. 97429/17.10.2024

PRIMAR
Adrian ANGHESCU

Catre: Directia Tehnica - Serviciul Investitii
Directia Economica - Serviciul Buget

Revenind la adresele nr. 86641/16.09.2024, nr. 76870/19.08.2024 si nr. 7991/18.07.2024, in vederea asigurarii prevederilor bugetare necesare angajarii cheltuielilor anterioare depunerii unor proiecte cu finantare europeana nerambursabila, dar si in scopul angajarii altor sume din bugetul local, va rugam sa efectuati urmatoarele virari si suplimentari de credite bugetare in **Lista pozitiei Alte cheltuieli de investitii de la bugetul local 2024**, in **Lista obiectivelor de investitii pe anul 2024 de la bugetul local** si in **Lista de cheltuieli materiale din bugetul local 2024 (lei)**:

- Cap 65.02.04.01.71.01.03 CII,12 - 30.000

- Cap 51.02.01.03.71.01.03 CII + 30.000 Pozitie noua
CARTELE SIM - DOTARI STATII AUTOBUZ SI BANCII INTELIGENTE

- Cap 51.02.01.03.71.01.03 C II, 2 - 20.000

- Cap 67.02.50.71.01.01 + 20.000 Pozitie noua
INSTALATIE ELECTRICA DE UTILIZARE PENTRU PROIECT TRANSFRONTALIER RO-BG 130

- Cap 67.02.50.20.30.30 + 330.000
{STUDIUL DELIMITARE ZONE DE REGENERARE URBANA IN MUNICIPIUL GIURGIU SI STUDIUL IMUNIZARE LA SCHIMBARI CLIMATICE SI ANALIZA DNSH PENTRU VERIGA - CENTRU DE AGREMENT GIURGIU}

- Cap 74.02.03.20.30.30 + 30.000
[Studiu investigare preliminara pentru teren identificat cu CF 42736 (CAMPUS POLITEHNIC REGIONAL PENTRU INVATAMANT DUAL GIURGIU), conform Adresei APM Giurgiu nr 8433/SCFM/08.08.2024, inregistrata la Primaria Municipiului Giurgiu cu nr. 74889/09.08.2024 si prevederilor art 14, lit f din L74/2019 privind gestionarea siturilor potential contaminate si a celor contaminate]

- Cap 74.02.03.20.30.30 + 262.300
(Cotizatie ADI-APA, conform Hotărârii Adunării Generale a Asociației nr 41/2007, Actului aditional nr 6/2007 la Actul Constitutiv al Asociației și Actului aditional nr 6/2007 la Statutul Asociației; atasat Adresa ADI_APA nr. 91479/01.10.2024)

Nota 1: Cheltuielile de realizare a studiilor de specialitate necesare depunerii unui proiect sunt cheltuieli realizate anterior semnării contractului de finanțare și intra în categoria cheltuielilor eligibile. Proiectul **VERIGA - CENTRU DE AGREMENT GIURGIU** a beneficiat de finanțare europeană nerambursabilă pentru realizarea întregii documentații tehnico-economice (la data prezentei există deja Autorizație de construire nr. 182/24.10.2023, Proiect Tehnic și Detalii de Execuție), ceea ce induce obligația Municipiului Giurgiu de a depune o cerere de finanțare din fonduri europene nerambursabile aferente perioadei 2021-2027 a investiției pentru care a fost finanțată documentația tehnico-economică. STUDIUL DE DELIMITARE ZONE DE REGENERARE URBANĂ ÎN MUNICIPIUL GIURGIU, STUDIUL ÎMUNIZARE LA SCHIMBĂRI CLIMATICE ȘI ANALIZA DNSH (A nu prejudicia mediul înconjurător în mod semnificativ) nu au fost realizate prin documentația finanțată, întrucât la momentul acela nu au fost solicitate prin Certificatul de Urbanism, dar la depunerea cererii de finanțare a investiției aceste documentații sunt obligatorii prin ghidul solicitantului. Nedepunerea proiectului pentru finanțarea investiției **VERIGA - CENTRU DE AGREMENT GIURGIU** are ca efect returnarea finanțării primite pentru realizarea documentației tehnico-economice antementionate.

Nota 2: Municipiul Giurgiu este membru fondator al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "Sănătate Asigurată prin Apă Curată" și, conform Statutului Asociației, are obligația de a achita cotizația anuală. Cu toate acestea, constrângerile financiare din ultimii ani au condus la imposibilitatea achitării cotizației datorate, astfel ca la data prezentei Municipiul Giurgiu înregistrează o datorie de 262.300 lei, reprezentând cotizație parțială pentru anul 2021 (55.000 lei) și cotizație integrală pentru 2022-2024 (207.300 lei).

Nota 3: Dintr-o eroare materială, suma de 30.000 pentru CARTELE SIM - DOTĂRI STATII AUTOBUZ ȘI BANCII INTELIGENTE a fost virată la Cap. 65.02.04.01.71.01.30 CII,12, iar prin prezenta se îndreaptă eroarea materială.

Director Executiv
Ianca MECA

ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ
"Sanatate Asigurata Prin Apa Curata", C.I.F. 21578512
Giurgiu, Str. Bucuresti, bl. 114, sc. B, Mezanin, tel./fax – 0246 708897,
e-mail: cjrpa@yahoo.com, www.adiapagiurgiu.ro

Nr. 186/30.09.2024

No. PMG (email) 9/479/01.10.2024

Catre,

U.A.T. Giurgiu

In atentia d-lui Primar Anghelescu Adrian

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "Sanatate Asigurata prin Apa Curata" a fost infiintata la data de 14.02.2007 cu scopul de a realiza in comun proiectele de dezvoltare a infrastructurii aferente serviciilor de alimentare cu apa si de canalizare pe baza strategiei de dezvoltare la nivelul judetului Giurgiu si furnizarea in comun a acestor servicii, forma de gestiune fiind gestiunea delegata.

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "Sanatate Asigurata prin Apa Curata" este formata dintr-un numar de 28 de UAT-uri membre.

Asocierea U.A.T.-urilor a fost liber consimțita, deci prin urmare toti membrii trebuie sa inteleaga faptul ca Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "Sanatate Asigurata prin Apa Curata" nu poate functiona daca acesti membrii nu isi achita obligatiile financiare conform art. 6 alin. (3), Art.7 si Art. 11 lit. „b” din Statut.

La data de 30.09.2024, aveti datorii la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară "Sanatate Asigurata prin Apa Curata" in suma de 262.300lei, care constau in:

- 1) Partial cotizatie pentru anul 2021 - 55.000 lei;
- 2) Cotizatie pentru anul 2022 - 69.100 lei;
- 3) Cotizatie pentru anul 2023 - 69.100 lei;
- 4) Cotizatie pentru anul 2024 - 69.100 lei;

Va solicitam ca in cel mai scurt timp posibil sa virati sumele datorate in contul: RO12BRDE190SV07465741900, deschis la BRD – Scursala Giurgiu, CIF 21578512.

PRESEDINTE,

Nicolae Cristian Gratiianu